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1 
TIIVISTELMÄ 

 
Asemakaavan muutoksen sisältö  

 
Asemakaavan muutoksessa uuden kelluvan laiturireitin varteen on si-
joitettu kelluvia asuntoja Kipparvuoren rannan edustalle. Suunnittelun 
tavoitteena on muodostaa pienimittakaavainen kelluva asuntoalue, joka 
on ilmeeltään merellinen ja satamahenkinen ja joka siten sopeutuu 
Kipparlahden pienvenesataman ympäristöön. Lisäksi Kipparlahden ve-
nesatama-alueen toimintaedellytyksiä parannetaan lisäämällä maa-
aluetta, uudistamalla venelaiturialueet sekä mahdollistamalla uuden 
venemyyntikeskuksen rakentamisen alueen pohjoisosaan. Rautaruukki 
Oyj:n pääkonttorin tonttia laajennetaan lisärakennusta varten Hitsaa-
jankadun puolella Kipparvuorenpuiston pohjoisreunassa. 
 
Amiraali Cronstedtin torin edustalla olevan laivalaiturin yhteyteen on si-
joitettu perinteisiä asuntolaivoja. Nykyinen liike- ja julkisten rakennusten 
tontti Amiraali Cronstedtin torin pohjoisreunassa muutetaan asuin- ja 
liikerakennusten korttelialueeksi, ja sen rakennusoikeutta nostetaan 
474 kerrosalaneliömetrillä, jolloin tontille voidaan rakentaa uusi 2–3-
kerroksinen asuin- ja liikerakennus.  
 
Kevyen liikenteen yhteyksiä parannetaan osoittamalla kevyen liiken-
teen reitti Itäväylältä venesatama-alueen kautta Herttoniemenrantaan. 
Hitsaajankadulle esitetään kaksi uutta kiertoliittymää, joista Suolaki-
venkadun risteyksessä oleva mahdollistaa nykyisen bussin kääntöpai-
kan poistamisen Amiraali Cronstedtin torilta. 
 
Kipparlahden venesatama-alue on lausuntojen perusteella muutettu si-
ten, että kelluvia asuntoja palveleville toiminnoille ja venemyyntikes-
kukselle on muodostettu erilliset tontit. Lisäksi alueelle on suunniteltu 
uusille tonteille ja venesatama-alueelle johtava katuosuus, Kipparlah-
denkuja. 
 

Asemakaavan muutoksen valmistelun vaiheet 
 
Kaavoitustyö on käynnistetty kaupungin aloitteesta. Kaavamuutoksen 
valmistelun yhteydessä on kirjeitse saapunut kaksi tonttikohtaista kaa-
vamuutosaloitetta sekä puhelimitse yksi aloite rakennusoikeuden li-
säämiseen venesatama-alueella. 
 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallis-
tumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti. Osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmasta on esitetty 14 mielipidettä. 
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Asemakaavan muutosluonnos on pidetty nähtävänä kaupunkisuunnitte-
luvirastossa ja Herttoniemenrannan asukastalo Ankkurissa. Muutos-
luonnoksesta on jätetty 12 mielipidettä. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti hyväksyä 9.10.2008 päivätyn 
asemakaavan muutosluonnoksen jatkosuunnittelun pohjaksi. Lisäksi 
lautakunta puheenjohtaja Anttilan ehdotuksesta päätti yksimielisesti il-
man äänestystä hyväksyä seuraavat jatkosuunnitteluohjeet: Lautakunta 
päätti, että jatkossa tutkitaan venekerhoalueen uudelleen massoittelua 
ja porrasyhteyttä Kipparvuorelle. Lisäksi selvitetään myös 120 m2 suu-
rempien kelluvien asuntojen vaihtoehtoja. 
 
Jatkosuunnittelun yhteydessä asemakaavan tarkennettu muutosluon-
nos on pidetty nähtävänä kaupunkisuunnitteluvirastossa ja Herttonie-
menrannan asukastalo Ankkurissa. Tarkennetusta muutosluonnokses-
ta on jätetty 7 mielipidettä. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä muutosluonnoksista ja 
työprosessin aikana on jätetty mielipiteitä, jotka on otettu mahdollisuuk-
sien mukaan kaavoitustyössä huomioon.  
 

Asemakaavan muutoksen toteutus 
 
Kelluvat asunnot sijoittuvat pääosin melualueelle. Näin ollen meluaita ja 
venemyyntikeskus on rakennettava ja laajahkot maatäyttötyöt toteutet-
tava, ennen kuin asunnot voidaan ottaa käyttöön. Venesatama-alueen 
rakentaminen voisi alkaa aikaisintaan vuonna 2012–13, ja kelluvien 
asuntojen rakentaminen arviolta vuonna 2014–2015. Kaupungin tä-
mänhetkinen taloustilanne saattaa viivyttää uuden venesataman ja kel-
luvien asuntojen toteutumista.  
 
Asuntolaiva-alue ei sijaitse melualueella, joten se voisi toteutua nope-
ammassa aikataulussa. Kiertoliittymien ja Amiraali Cronstedtin torin 
muutostöiden tavoiteaikataulu on vuosina 2014–15. Rautaruukki Oyj:n 
pääkonttorin laajennukselle eikä Walticin asuin- ja liikerakennukselle 
ole ilmoitettu rakentamisaikataulua. 
 

2 
LÄHTÖKOHDAT 

 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

 
Asemakaavan muutosta koskee erityisesti Helsingin seutua koskevat ja 
1.3.2009 voimaan tulleet seuraavat erityistavoitteet:  
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– Jalankulun ja pyöräilyn verkostojen jatkuvuuden edistämi-

nen 
– Alueidenkäytön suunnittelussa merkittävä rakentaminen tu-

lee sijoittaa joukkoliikenteen, erityisesti raideliikenteen pal-
velualueelle. 

– Alueiden käytössä on ehkäistävä melusta, tärinästä ja il-
man epäpuhtauksista aiheutuvaa haittaa ja pyrittävä vä-
hentämään jo olemassa olevia haittoja. 

– Pilaantuneen maa-alueen puhdistustarpeen selvittäminen 
ennen ryhtymistä kaavan toteuttamistoimiin. 

 
Asemakaavan muutos ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueiden-
käyttötavoitteiden kanssa. Kaavaratkaisu edistää uuden kevyen liiken-
teen rantareitin toteutumista Herttoniemenrannasta edelleen Kulosaa-
reen ja Kivinokan suuntaan. Kaava-alue sijoittuu metroliikenteen palve-
lualueelle. Liikenteen melun torjumiseksi on kaavoituksen yhteydessä 
laadittu meluselvitys. Maa-alueen ja sedimentin puhdistustarve on sel-
vitetty. 
 

Maakuntakaava 
 
Ympäristöministeriön 8.11.2006 vahvistamassa Uudenmaan maakun-
takaavassa suunnittelualue on vesi- ja taajama-aluetta.  
 

Yleiskaava  
 
Helsingin yleiskaava 2002:ssa (kaupunginvaltuusto 26.11.2003, tullut 
kaava-alueella voimaan 23.12.2004) pääosa suunnittelualueesta on 
merkitty vesialueeksi. Yleiskaavamääräyksen mukaan vesialueelle saa 
rakentaa tiloja ja laitteita vesiliikenteen ja virkistystoiminnan käyttöön 
sekä laivaväyliä ja liikenteelle tarpeellisia siltoja.  
 
Rannat, venesatama-alue ja Kipparvuoren puisto on yleiskaavassa 
merkitty virkistysalueeksi. Suunniteltu Rautaruukki Oyj:n laajennus si-
joittuu keskustatoimintojen alueelle. Herttoniemenrannan asuntoalue-
varaus työntyy Kipparvuoren eteläpuolella ihan rantaan (Amiraali Cron-
stedtin tori). 
 
Asemakaavan muutoksessa esitetty kelluva asuntoalue sijoittuu yleis-
kaavan vesialueelle. Rantaviivan tuntumaan suunniteltu asuntoalue liit-
tyy viereisiin Herttoniemenrannan asuntoalueeseen. 
 
Asemakaavan muutos noudattaa yleiskaavan keskeisiä periaatteita ja 
on sen yleispiirteisyyden huomioon ottaen yleiskaavan mukainen.  
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Asemakaavat 

 
Venesatama-alueella ja vesialueella on voimassa asemakaava nro 
11181 (hyväksytty 28.1.2004). Amiraali Cronstedtin torin ympäristössä 
on voimassa asemakaava nro 11050 (hyväksytty 27.11.2002). Kippar-
vuoren puistoalueella ja Rautaruukki Oyj:n tontilla on voimassa asema-
kaava nro 9169 (vahvistettu 30.9.1986). Kaavamuutosalueeseen sisäl-
tyy myös pieniä osia asemakaavoista nro 2771 (vahvistettu 2.10.1948), 
nro 3689 (vahvistettu 19.4.1955), nro 7248 (vahvistettu 6.2.1976) ja nro 
10740 (vahvistettu 15.5.2001). 

  
Kaavamuutosalue on pääosin venesatama-, vesi-, tori- sekä katualuet-
ta. Alueeseen kuuluu myös Kipparlahdenrannan ja Kipparvuoren puis-
toaluetta (VP) ja Itäväylän reunalla suojaviheraluetta (EV). Rautaruukki 
Oyj:n tontti on toimistorakennusten korttelialuetta (KT) ja sen rakennus-
oikeus on 7 500 k-m2. Osoitteessa Suolakivenkatu 5 oleva tontti on lii-
ke- ja julkisten rakennusten korttelialuetta (KLY). Tontin tehokkuusluku 
on e = 0,5, mikä vastaa 536 k-m2. 
 
Venesatama-alueella on rakennusalat venekerholle yhteensä 600 k-m2 
ja venemyymälälle 500 k-m2. Maa-aluetta voidaan kaavan mukaan laa-
jentaa täytöillä. Kipparvuoren länsireunaan on merkitty kevyen liiken-
teen yhteys Hitsaajankadulta Amiraali Cronstedtin torille. 
 

Rakennusjärjestys 
 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010. 
 

Kiinteistörekisteri  
 
Alue on merkitty Helsingin kaupungin ylläpitämään kiinteistörekisteriin 
sekä valtion ylläpitämään kiinteistörekisteriin. 

 
Muut suunnitelmat ja päätökset 

 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 16.10.2008 hyväksyä 9.10.2008 
päivätyn asemakaavan muutosluonnoksen jatkosuunnittelun pohjaksi. 
Lisäksi lautakunta puheenjohtaja Anttilan ehdotuksesta päätti yksimieli-
sesti ilman äänestystä hyväksyä, että jatkossa tutkitaan venekerhoalu-
een uudelleen massoittelua ja porrasyhteyttä Kipparvuorelle. Lisäksi 
selvitetään myös 120 m2 suurempien kelluvien asuntojen vaihtoehtoja. 
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Pohjakartta  
 
Helsingin kaupungin kiinteistöviraston kaupunkimittausosasto on laati-
nut pohjakartan, joka on tarkistettu 20.10.2010. 
 

Maanomistus 
 
Alue on kaupungin omistuksessa. Keskinäinen työeläkevakuutusyhtiö 
Varma vuokraa tonttia 43017/1 ja Oy Waltic Ab tonttia 43016/2. Bella-
Veneet Oy sekä Kipparilahden venekerho vuokraavat maa-alueita Kip-
parlahden venesatama-alueelta.  
 

Alueen yleiskuvaus 
 
Kipparlahti sijaitsee Herttoniemenrannan ja Kulosaaren itäosan väli-
sessä lahden pohjukassa. Alue rajautuu Itäväylään pohjoisessa. Lou-
naaseen venesatama-alueelta on pitkät näkymät merelle. Kipparvuoren 
puistoalue liittyy jyrkkänä avokalliorinteenä merenrantaan. Etäisyys 
Herttoniemen metroasemalle on alueelta noin 700 metriä. 
 

Rakennettu ympäristö 
 
Kipparilahden sataman kiinteät venelaiturit valmistuivat 1969. Venesa-
taman alueella on yksikerroksinen 1960-luvun veneilyliikerakennus se-
kä venekerhon kerhorakennus vuodelta 1997, varastorakennus ja grilli-
katos. Lisäksi alueella on autopaikkoja ja aidattuja alueita veneiden säi-
lytystä varten. 
 
Hitsaajankadun varressa on 1990-luvulla rakennettu Rautaruukki Oyj:n 
pääkonttorin 5–6-kerroksinen toimistorakennus sekä pieni pumppaa-
morakennus.  

 
Suunnittelualueen eteläosassa on entinen Öljynpuristamo Oy:n käytös-
sä ollut laivalaituri sekä torin laidassa oleva mm. sukelluskerhon käy-
tössä oleva 2-kerroksinen liikerakennus. Amiraali Cronstedtin tori toimii 
tällä hetkellä bussin kääntöpaikkana ja päätepysäkkinä. 
 

Palvelut Hitsaajankadun varressa ja metroaseman ympäristössä on monipuoli-
set kaupalliset palvelut. Herttoniemenrannan koulut ja päiväkodit ovat 
kävelymatkan etäisyydellä. Bussilinja 81 syöttää matkustajia läheiseltä 
Suolakivenkadulta metroasemalle. 
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Luonnonympäristö 
 
Venesatamaan liittyy pieni, maisemallisesti ja suojavyöhykkeenä mer-
kittävä metsikkö, jossa on jo aikaisemmin asemakaavalla suojeltu puu. 
Kipparvuoren kallioisella puistolla on merkitystä myös virkistysalueena. 
Tämän puistoalueen rantaan viettää jyrkkä kalliorinne. Alueen maise-
matilaa hallitsevat etelän suuntaan meri, Herttoniemenrannan rakenne-
tut rannat laitureineen ja venesatama ympäristöineen sekä Kulosaaren 
huvila-alueen vehreä rantamaisema. Kaava-alue on noin kilometrin pi-
tuudelta avoin etelänpuoleisille tuulille ja etelänpuoleiselle aallokolle. 
 
Arvokkaat luontokohteet 
 
Helsingin luontotietojärjestelmän mukaan Kipparvuori on arvokas kas-
villisuuskohde, joka on määritelty kohtalaisen arvokkaaksi (arvoluokka 
III). Kipparvuori on kasvistoltaan monipuolinen, edustava ja maisemalli-
sestikin merkittävä kallio. Kasvisto koostuu erilaisesta keto- ja kallion-
rakokasvillisuudesta, kasvillisuudessa on myös merellisen ympäristön 
vaikutusta.  
 
Kaava-alueen poikki etelä-pohjoissuunnassa kulkee kallioperän mur-
roslinja Kruunuvuoresta Jakomäkeen, joka on määritelty Helsingin 
luontotietojärjestelmässä geologisesti tai geomorfologisesti arvokkaaksi 
kohteeksi (arvoluokka 3, pieni arvo). 

 
Suojelukohteet 

 
Hitsaajankadun ja Itäväylän välisellä suojaviheralueella sijaitsee mui-
naismuistolain rauhoittama pronssikautinen hautaröykkiö.  
 
Kipparlahden rannassa, venekerhon aitauksessa, on luonnonsuojelu-
lailla rauhoitettu mänty, joka on luonnonmuistomerkki. 
 
Kaava-alueella ei ole uhanalaisten tai erityisesti suojeltavien eläin- ja 
kasvilajien esiintymispaikkoja.  
 

Yhdyskuntatekninen huolto 
 
Kaava-alue on liitettävissä yhdyskuntateknisen huollon verkoston pii-
riin. Kaava-alueen pohjoisreunassa sijaitsee 110 kV:n suurjännitevoi-
majohto. 
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Maaperä 
 
Nykyinen venesataman alue on täytemaata, jossa saven päällä olevan 
täytekerroksen paksuus on 1–3 metriä. Itäväylän eteläpuolella on kais-
tale kitkamaata. Kipparvuori on pääosin avokalliota.  
 
Meren pohjalla on savea, sen alla hiekkaa ja moreenia. Merensyvyys 
alueella vaihtelee ollen noin 2–10 metriä. Venesatama-alueella, tulevan 
täytön kohdalla meren pohjan pehmeiden ainesten kuten liejun ja sa-
ven kerrospaksuus on noin 7–11 metriä. 
 

Ympäristöhäiriöt 
 
Itäväylän liikenne aiheuttaa alueelle meluhaittaa. Alueen aiemmasta 
venesatamakäytöstä johtuen tutkittiin alueen maaperän ja merenpohjan 
sedimenttien haitta-ainepitoisuuksia. Maaperässä havaittiin kahdessa 
tutkimuspisteessä arseenin ja yhdessä tutkimuspisteessä öljyhiilivety-
jen osalla kynnysarvon ylitys.  
 
Merenpohjan sedimenttien haitta-ainetutkimuksessa havaittiin kohon-
neita haitta-ainepitoisuuksia, mm. tributyylitinaa (TBT), kloorattuja bife-
nyylejä (PCB), öljyhiilivetyjä, polyaromaattisia hiilivetyjä (PAH) sekä 
metalleja. Osa ruopattavasta massasta luokitellaan mereen läjityskel-
vottomaksi TBT:n, PCB:n ja PAH-yhdisteiden pitoisuuksien vuoksi.   

 
3 
TAVOITTEET 

 
Asemakaavan muutoksen tavoitteena on monipuolistaa kaupungin 
asuntotyyppitarjontaa mahdollistamalla kelluvien asuntojen ja asunto-
laivojen sijoittaminen Kipparlahden venesatama-alueelle lähelle metro-
asemaa sekä lähialueen kaupallisia ja julkisia palveluja.  
 
Tavoitteena on myös parantaa alueen kevyen liikenteen yhteyksiä sekä 
ranta-alueiden ja Amiraali Cronstedtin torin toimivuutta ja kaupunkiku-
vallista ympäristöä. 
 
Lisäksi tavoitteena on edesauttaa yritysten toimintaedellytyksiä alueella 
mahdollistamalla näiden lisärakentamista. 

 



    8   
 
 
 
 
 
 

 

4 
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS  

 
Yleisperustelu ja -kuvaus 

 
Kelluvat asunnot tarjoavat mahdollisuuden luonnonläheiseen asumi-
seen veden äärellä. Uintimahdollisuus suoraan ulko-ovelta ja mahdolli-
suus siirtyä veneeseen suoraan asunnosta korostavat asumismuodon 
poikkeuksellisuutta. Asemakaavan muutos mahdollistaa kelluvien 
asuntojen sijoittamisen uuden kelluvan reitin varteen Kipparvuoren 
rannan edustalla. Lisäksi Kipparlahden venesatama-alueen toimintaa 
parannetaan lisäämällä maa-aluetta, uudistamalla laiturialueet sekä 
mahdollistamalla uuden venemyyntikeskuksen rakentamisen alueen 
pohjoisosaan. 
 
Nykyisessä asemakaavassa oleva kevyen liikenteen rantaraitti Kippar-
vuorenpuiston rannassa ei ole toteutunut johtuen kaupungille siitä koi-
tuvista korkeista toteutuskustannuksista. Kelluvien asuntojen välissä 
kulkeva laiturireitti korvaa tämän reitin parantaen yhteyksiä Herttonie-
menrannasta edelleen Kulosaareen ja Kivinokkaan.  
 
Selvityksessä ”Asuntolaiva-asuminen Helsingissä” (Kaupunkisuunnitte-
luvirasto, 2005) on kartoitettu alueita, jotka soveltuisivat asuntolaivojen 
sijoituspaikoiksi. Kipparlahtea esitettiin selvityksessä sopivana paikka-
na asuntolaivoille ja kelluville asunnoille, koska mm. ruoppausalusten 
kiinnityslaiturina ollut laiturialue kaipaa edustavampaa käyttöä Hertto-
niemenrannan asunto-alueen valmistuessa.  
 
Helsingissä on tänä päivänä muutama asunnoksi muutettu laiva. Asun-
tolaivat ovat sijoittuneet lyhytaikaisilla ja tilapäisillä sopimuksilla kau-
pungin satama- tai rantalaitureihin mm. Sörnäisissä ja Ruoholahdessa. 
Asemakaavan muutoksella halutaan nyt mahdollistaa perinteisten 
asuntolaivojen pysyvä sijoittaminen Amiraali Cronstedtin torin edessä 
olevan laivalaiturin yhteyteen siten, että asuntolaivojen omistajat esim. 
yhtiömuotoisesti vastaisivat laiturin ja venepaikkojen kunnostamisesta, 
kunnossapidosta ja hallinnasta.  
 
Kelluvien asuntojen ja asuntolaivojen vaatimat autopaikat on suunnitel-
tu sijoitettaviksi omalle yhteiskäyttötontille Kipparlahden venesataman 
rantaan. Asuntojen varasto- ja muille yhteistiloille on varattu rakennus-
alat tältä tontilta sekä Kipparvuoren rannassa olevalta yhteiskäyttöalu-
eelta. 
 
Rautaruukin pääkonttorille tarvitaan lisätilaa. Lisärakentamismahdolli-
suus on osoitettu Hitsaajankadun reunaan nykyiselle puistoalueelle. 
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Amiraali Cronstedtin torin vieressä olevalle KLY-tontille ei ole löytynyt 
keskeiselle paikalle sopivaa hanketta. Torin ympäristöä halutaan nyt 
kohentaa, ja siksi tontti muutetaan AL-tontiksi ja sen rakennusoikeutta 
nostetaan, jolloin tontille voidaan rakentaa uusi 2–3-kerroksinen asuin- 
ja liikerakennus. Hitsaajankadulle esitetään kaksi uutta kiertoliittymää, 
joista Suolakivenkadun risteyksessä oleva mahdollistaa nykyisen bus-
sin kääntöpaikan poistamisen Amiraali Cronstedtin torilta. Kelluvat 
asunnot tarjoavat mahdollisuuden luonnonläheiseen asumiseen veden 
äärellä. Uintimahdollisuus suoraan ulko-ovelta ja mahdollisuus siirtyä 
veneeseen suoraan asunnosta korostavat asumismuodon poikkeuksel-
lisuutta. Asemakaavan muutos mahdollistaa kelluvien asuntojen sijoit-
tamisen uuden kelluvan reitin varteen Kipparvuoren rannan edustalla. 
Lisäksi Kipparlahden venesatama-alueen toimintaa parannetaan uudis-
tamalla pysäköinti- ja laiturialueet sekä muodostamalla liiketontti (K/v) 
uudelle venemyyntikeskukselle alueen pohjoisosaan. 

 
Mitoitus Muutosalueen pinta-ala on 11,69 ha, josta vesialuetta on 4,54 ha. Kel-

luvien asuntojen kortteli on 2,37 ha:n kokoinen. Kipparlahden venesa-
tama-aluetta on 0,6 ha ja asuntolaivoja palvelevan korttelialueen pinta-
ala on 0,07 ha. Kelluvien asuntojen asuntokerrosala on yhteensä 2 360 
k-m2. Uusien kelluvien asuntojen lukumäärä on enintään 21 kpl ja 
asuntolaivojen lukumäärä 5-6 kpl. KLY-tontti, joka muutetaan AL-ton-
tiksi, suurenee 209 m2:llä 1 282 m2:iin. Tontin kerrosala kasvaa 474 
k-m2:llä ja sen rakennusoikeus on 1 010 k-m2. Uusi K/v -tontti on 3 628 
m2:n kokoinen ja sen rakennusoikeus on 3 000 k-m2. KT-tontti suure-
nee 1 039 m2:llä 5 715 m2:iin ja sen nykyinen rakennusoikeus 7 500 k-
m2 nostetaan 10 550 k-m2:iin. Puistoalueen pinta-ala pienenee 
2,74ha:sta 1,89 ha:iin. Katualuetta toreineen ja siltoineen kaavamuu-
toksessa on 1,54 ha, josta uuden Kipparlahdenkujan osuus on 0,28 ha. 
Suojaviheraluetta on 0,38 ha. 
 
Uusien asukkaiden lukumäärä kaava-alueella on noin 90 henkilöä. Uu-
sia työpaikkoja alueelle voisi sijoittua 20–30. 
 

Kelluvien asuntojen korttelialue (W/A-1) 
 
Kelluvien asuntojen sijoituspaikat on osoitettu vesialueen korttelialueel-
le merkinnällä W/A-1. Kelluvat asunnot ryhmitetään yleisen, 5 metriä 
leveän, ponttonien päälle rakennettavan laiturireitin varteen joko koh-
tisuoraan tai vinosti laituriin nähden. Asuntojen vaatimat kunnallistek-
niikan liittymäjohdot integroidaan laiturirakenteeseen. Yhteys rantaan 
toteutetaan laiturin molemmissa päissä nivelillä varustetuilla siltaraken-
teilla, jotka sallivat vedenpinnan korkeuden vaihtelut. Laiturilla on ylei-
nen jalankulku ja pyöräily sallittu, ja se tulee suunnitella ja rakentaa si-
ten, että ambulanssin ajo sillä on mahdollista.  
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Kelluvien asuntojen korttelialue on jaettu neljään tonttiin, joiden raken-
nusoikeus on yhteensä 2 360 k-m2 ja joille voidaan sijoittaa yhteensä 
korkeintaan 21 erillistä asuntoa. Eteläisimmälle tontille on osoitettu ve-
sialuevaraus kelluvaa aallonmurtajaa varten. Aallonmurtajan koko, si-
jainti ja muoto perustuvat tehdyn aaltoiluselvityksen suosituksiin.  
 
Kelluva asunto saa olla kerrosalaltaan enintään 140 k-m2. Asunnon toi-
sen kerroksen ala saa olla enintään 60 % ensimmäisen kerroksen alas-
ta. Asuintiloja ja/tai asuntoa palvelevia aputiloja saa sijoittaa vedenpin-
nan alapuolelle kerrosalan estämättä. 
 
Kelluvan asunnon tulee olla ulkonäöltään venesataman merelliseen il-
meeseen ja arvokkaaseen luontoympäristöön sopiva, kelluvalle pohjal-
le rakennettu asunto. Muotokielen tulee olla moderni ja merellinen. Jul-
kisivumateriaalin tulee olla puuta, terästä tai muuta laivanrakentami-
sessa perinteisesti käytettyä materiaalia, joka kestää vääntöliikkeitä. 
 
Ylemmän kerroksen taso tulee suunnitella ilmeeltään kevyemmäksi. 
Kelluvissa asunnoissa tulee olla kansitasoja ja kevyitä metallikaiteita. 
Kelluvan asunnon kannen yläpuolisten rakenteiden tulee olla ympäri-
käveltäviä paloturvallisuuden takia. Kattomuodon tulee olla loivasti kaa-
reva tai tasakatto. Pohjarakenteena saadaan käyttää betonia, terästä 
tai muuta meriolosuhteita kestävää materiaalia. 

 
Kelluvalle asunnolle on haettava rakennuslupa. Ennen rakennusluvan 
myöntämistä hakijan on esitettävä selvitys kelluvan asunnon soveltu-
vuudesta meriolosuhteisiin ja sen vakaudesta.  

 
Kelluvat asunnot on ryhmiteltävä siten, että asuntojen yhteistilojen ja 
makuuhuoneiden ikkunoiden eteen jää vähintään 8 metrin etäisyys vie-
reisen asunnon ulkoseinään. Asunnon pääsisäänkäyntiä ei saa törmä-
ysten estämiseksi sijoittaa suoraan yleisen kevyen liikenteen laiturin 
varteen, vaan asuntoihin kuljetaan erillisten laituripihojen kautta. Vene-
paikat saa sijoittaa asuntojen väliselle vapaalle vesialueelle. Sijoituspe-
riaatteista on kuultava pelastusviranomaisia. Laiturit, käyntisillat, kiinni-
tysjärjestelyt ja näiden yksityiskohdat sekä kunnallistekniikan järjestelyt 
tulee suunnitella korkeatasoisesti osana Herttoniemenrannan alueen 
päävirkistysreittiä.  
 
Kelluvan asunnon kylkeen saa kiinnittää matalan ja palokuormaltaan 
vähäisen veneen. Suuremmat veneet on korttelialueella sijoitettava yh-
teisille laiturialueilleen (vl) AH-tontin 43018/7 eteläreunaan tai tontille 
43018/3 aallonmurtajan sisäpuolelle. 
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Kelluvan asunnon asuntokohtainen ulko-oleskelutila on suojattava Itä-
väylän melulta vähintään 2 metrin korkuisella suojaseinällä. 

 
Asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialue (AL)  
 

Amiraali Cronstedtin torin vieressä oleva liike- ja julkisten rakennusten 
KLY-tontti 43016/2 muutetaan asuin-, liike- ja toimistorakennusten 
korttelialueeksi (AL), ja sen rakennusoikeutta nostetaan, jolloin tontille 
voidaan rakentaa uusi 2–3-kerroksinen rakennus. Tonttia laajennetaan 
209 m2:n verran rantaan päin. Tontin nykyinen raja puistoon päin säilyy. 
Autopaikat sijoitetaan pihakannen alle puistonpuoleiselle tontinosalle. 
 
Uudisrakennus rajaa rantatoria sen luoteisreunassa, ja toritasoon 
sijoitetaan liike- ja/tai ravintolatiloja. Rannan puolelle on varattu tilaa 
mahdollisen kahvilan/ravintolan eteen rakennettavalle terassille. 
Asunnot sijoittuvat rakennuksen toiseen ja kolmanteen kerrokseen. 
Autopaikkojen vähimmäismäärä tontilla on asunnoille 1 ap/100 k-m2, 
toimistoille 1 ap/60 k-m2 ja myymälöille 1 ap/50 k-m2.  
 
Tontin kerrosala on 1 010 k-m2, mikä vastaa tonttitehokkuutta e = 0,86. 
Kerrosalan lisäksi saa asumista palvelevia asunnon ulkopuolisia varas-
toja, sauna, talopesula, kuivaus- ja jätehuoneita, teknisiä tiloja, väes-
tönsuojia sekä harraste-, kokoontumis- ja vastaavia yhteistiloja raken-
taa maanpäällisinä enintään 15 % asemakaavaan merkitystä kerros-
alasta. Kerrosalasta on vähintään 30 % ja enintään 50 % käytettävä lii-
ke- ja toimistotiloja varten rakennuksen ensimmäisessä kerroksessa.  
 
Rakennuksen torille ja merelle avautuvat parvekkeet sekä toritason ar-
kadikäytävä voivat ulottua 2,5 metriä rakennusalan ulkopuolelle. Maan-
tasokerrokseen ei saa sijoittaa asuntoja. Tontin raja puistoon tulee raja-
ta istutuksin. Tonttia ei saa aidata. Rakennuksen julkisivujen tulee olla 
paikalla tehtyjä. 

 
Tontin jätehuollon tarvitsemat tilat tulee sijoittaa rakennuksen pohjaker-
rokseen siten, että ne voidaan huoltaa viereiseltä kadulta tai torilta. 

 
Toimistorakennusten korttelialue (KT) 
 

Ruukin pääkonttorin laajentaminen Hitsaajankadun puolella mahdollis-
tetaan laajentamalla sen tonttia 1 039 m2:llä Kipparvuorenpuiston poh-
joisreunalla. 
 
Rakennuksen laajennuksen viitesuunnitelman on laatinut arkkitehtitoi-
misto SARC. Viitesuunnitelman mukaan Hitsaajankadun puoleista ra-
kennussiipeä pidennetään kadun suuntaisesti ja saumattomasti 30 



    12   
 
 
 
 
 
 

 

metrin verran. Rakennuksen räystäskorkeudet säilyvät. Kaavamäärä-
yksen mukaan lisärakennuksen detaljien ja materiaalien on oltava ny-
kyisen rakennuksen tyylin mukaiset. Nykyinen autopaikkamääräys 
1 ap/100 k-m2 toimistotilaa säilyy tontilla. Tarvittavat lisäautopaikat si-
joitetaan kellarikerroksen pysäköintihalliin, johon on rakennuksen pää-
dyssä sisäänajo viereisen satama-alueen kautta.  
 
Laajennetun tontin kerrosala on 10 550 k-m2. Nykyisen tontin raken-
nusoikeus on 7 500 k-m2, joten lisärakennusoikeus on 3 050 k-m2. 
 
Laajennusosan kohdalla on kallioon louhittu kaukolämmön johtotunneli, 
jonka säilyminen ja suojaaminen joudutaan lisärakentamisen yhteydes-
sä ottamaan huomioon. Tunnelin huomioimisesta rakentamisen yhtey-
dessä on tehty erillinen konsulttiselvitys (Oy Insinööritoimisto Hanson 
Co 3.3.2008). 
 
Toimistotalon laajennuksen tieltä joudutaan siirtämään HSY Veden 
omistama veden mittaus- ja paineenkorotusasema uuteen paikkaan. 
Kaavassa on määräys, että mittaus- ja paineenkorotusaseman saa si-
joittaa tontille.  
 

 Liike- ja toimistorakennusten korttelialue (K/v) 
 

Alueen pohjoisosaan Hitsaajankadun varteen varataan nykyisen liike-
rakennuksen kohdalle tontti uutta veneilytoimintaa palvelevaa liikera-
kennusta varten. Rakennuksen enimmäiskerrosluku on kolme (III) ja 
sen kerrosala on 3 000 k-m2. Rakennukseen saa sijoittaa pääosin ve-
neilytoimintaa palvelevan liikerakennuksen tai -rakennuksia sekä aidan. 
Niiden tulee yhdessä muodostaa vähintään 8,5 metrin korkuinen ja 95 
metrin pituinen kelluvien asuntojen aluetta suojaava melueste, joka on 
rakennettava ennen alueelle rakennettavien kelluvien asuntojen raken-
nusluvan myöntämistä. Hitsaajankadun puoleisen julkisivun ulkoseini-
en, ikkunoiden ja muiden rakenteiden äänieristävyyden tulee olla vähin-
tään 30 dB(A). 
 
Rakennuksen julkisivut sekä aita on suunniteltava korkealaatuisesti ar-
vokasta rantaympäristöä sekä viereistä toimistorakennusta huomioi-
den, ja katujulkisivun pääasiallinen pintamateriaali on haponkestävä te-
räspelti tai eloksoitu alumiini.  
 
Rakennukseen saa sijoittaa yhden korkeintaan 70 h-m2 kokoisen ta-
lonmiesasunnon. Asunto ei saa avautua Itäväylän suuntaan, ja sen 
parveke on sijoitettava rakennuksen eteläpuolelle. 
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Tontille on sijoitettava autopaikkoja vähintään 1ap/50 k-m2 venemyy-
mälätilaa ja 1 ap/60 k-m2 toimistotilaa. 
 

Asuntolaivoja palveleva yhteiskäyttöinen korttelialue (AH-1) 
 

Amiraali Cronstedtin torin edessä oleva laivalaituri kunnostetaan perin-
teisten asuntolaivojen kiinnityslaituriksi. Tämä AH-1-merkitty kortteli-
alue 43019 on tarkoitus vuokrata asuntolaivojen asuntoyhtiölle tai 
muulle juridiselle yhteenliittymälle, joka vastaa laiturialueen kunnostuk-
sesta, tarvittavista teknisistä johdoista asuntolaivapaikoilta katualueen 
rajalle, kunnossapidosta ym. Nykyisen laivalaiturin kylkeen on tarkoitus 
rakentaa alemmalla tasolla olevat pitkittäislaiturit, jotka samalla toimivat 
asuntolaivojen poistumisteinä rantaan. 
 
Asuntolaivoille tarkoitettu laiturialue tulee varustaa kiinteällä vesihuolto- 
ja jätevesiverkolla sekä muulla vaadittavalla kunnallistekniikalla. Laitu-
ria ei saa aidata eikä sille saa rakentaa varastoja. Asuntolaivojen jäte-
huollon tilat tulee sijoittaa joko AL-tontille 43016/3 tai talousrakennuk-
seen laiturin pohjoispäähän AH-2-korttelialueella. 
 
Asuntolaivat sijoitetaan laituriin sivukiinnityksellä niille tarkoitetulle vesi-
alueelle (lvw-1). Tälle laituria kiertävälle, 11 metriä leveälle vesialue-
kaistaleelle saa myös sijoittaa asuntolaivoja palvelevia käyntisiltoja, 
pieniä huoltoveneitä ja kiinnitysjärjestelyitä. Asuntolaivojen poistumis-
tiejärjestelyt on kaavamääräyksen mukaan hyväksytettävä pelastusvi-
ranomaisilla. 
 
Asuntolaivan tulee olla ulkonäöltään kaupunkikuvallisesti arvokkaaseen 
ympäristöön sopiva alus, joka on rakennettu asumiseen sopivaksi. 
Asuntolaivakäyttöön otettavan aluksen alkuperäinen luonne ja ominais-
piirteet tulee säilyttää. Rakennusvalvontaviranomainen voi arvioida ja 
hyväksyttää asuntolaivan ulkonäön soveltuvuuden alueelle.  
 
Asemakaavassa määritellään laivoille enimmäismitat, sijoitteluperiaat-
teet sekä muut tarkentavat määräykset. Vesialueelle mahtuu alusten 
koosta riippuen arviolta 5–6 asuntolaivaa. Alueelle sijoitettavan aluksen 
on oltava merkitty Merenkulkulaitoksen kauppa-alusrekisteriin tai huvi-
venerekisteriin. Alusten enimmäismitat ovat: leveys 9 m, pituus 30 m, 
ylin korkeus vedenpinnasta 6 m. Mastot ja savupiiput ja muut vähäiset 
yläpuoliset rakenteet saavat ylittää enimmäiskorkeuden. Aluksen kan-
nen yläpuolisten rakenteiden tulee olla ympärikäveltäviä paloturvalli-
suuden takia, ja sen sisätiloista on oltava kaksi poistumistietä. 
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Asuntolaivoja ja/tai kelluvia asuntoja palveleva yhteiskäyttöinen  
korttelialue (AH-2) 
 

Kipparlahden pohjoisrannalle muodostetaan yhteiskäyttötontti 43018/7, 
johon sijoitetaan kelluvien asuntojen ja asuntolaivojen asukkaiden au-
topaikat. Autopaikkojen vähimmäismäärä on 1,25 ap/ kelluva asunto tai 
asuntolaiva. Tontille on myös merkitty leikki- ja oleskelualue sekä huol-
torakennusten rakennusala, johon on myös sijoitettava kelluvien asun-
tojen jätehuoltotilat. 
 
Kipparvuoren rantakallioon on aikoinaan louhittu ja rakennettu pieneh-
kö lastauslaiturialue, johon on jyrkän kallion vuoksi pääsy vain meriteit-
se. Tälle nyt käyttämättömänä olevalle laiturialueelle sekä asuntolaiva-
laiturin pohjoispäähän on varattu kaksi tonttia 43018/5 ja 6 kelluvien 
asuntojen ja asuntolaivojen asukkaiden yhteiskäyttöön. Tonteille on 
osoitettu rakennusalat kahdelle pienelle talousrakennukselle. Kaavaan 
on myös varattu mahdollisuus laituriyhteyden rakentamiselle asuntolai-
valaiturilta kallioon louhitulle laiturialueelle.  

 
Puisto (VP) 
 

Puistoalueet jäävät pääosin nykyiselleen, joskin ne pienenevät Hitsaa-
jankadun varressa Rautaruukki Oyj:n pääkonttorin lisärakennuksen se-
kä uuden venemyyntikeskuksen kohdalla. Kipparvuoren rannassa 
asemakaavaan merkitty kevyen liikenteen reitti poistuu puistoalueelta 
ja siirtyy kelluvan asuntoalueen tontille. Näin luonnonkallion ja meren-
rannan raja voidaan säilyttää koskemattomana. Kipparvuori on osoitet-
tu kaavassa puistoalueeksi (VP), mutta sille ei ole esitetty kulkuväyliä, 
eikä toimintoja. 

 
Venesatama-alue (LV) ja vesialue (W)  
 

Venesatama-alue laajennetaan 12 metrillä etelään nykyisestä rantalin-
jasta ja korotetaan täyttämällä. Maa-alueen laajentaminen mahdollistaa 
paikoituksen ja veneiden talvisäilytyksen uudelleenjärjestelyt. Alueen 
nykyinen venepaikkojen määrä (n. 180 venepaikkaa) säilyy. Venesa-
taman paikoitusalue on talvisin käytettävissä veneiden talvisäilytysalu-
eena. Venelaiturit uusitaan ja niiden aluevarauksia vesialueella muute-
taan. Eteläisin kelluva laituri toimii yhdistettynä kelluvien asuntojen aal-
lonmurtajan kanssa koko satama-aluetta suojaavana, lounaissuunnas-
ta tulevan aallokon vaimentimena. Venekerhon rakentamistarpeille on 
varattu nykyisen kaavan mukaisesti kerrosalaa yhteensä 600 k-m2.  
 
Venesataman alueen läpi on osoitettu kevyen liikenteen yhteys Ki-
vinokan suuntaan (Kipparlahdenranta), ja alueen jäsentämiseksi on 
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sen varteen osoitettu istutettavat alueet ja puurivit. Venesatama-
alueella oleva suojeltava puu on osoitettu suojeltava puu -symbolilla. 

 
Liikenne 
 

Hitsaajankadulle esitetään kaksi uutta kiertoliittymää, joista Suolaki-
venkadun risteyksessä oleva mahdollistaa nykyisen bussin kääntöpai-
kan poistamisen Amiraali Cronstedtin torilta. Uusi päätepysäkki sijoite-
taan Suolakivenkadun varteen vastapäätä Ruukin pääkonttoria.  
 
Venemyyntiliikkeeseen toimitetaan uusia veneitä suurilla rekkayhdis-
telmillä. Rekkaliikenteen kääntösäteet on otettu huomioon alueelle joh-
tavan kiertoliittymän sekä uuden kadun, Kipparlahdenkujan, suunnitte-
lussa. 
 
Uudet jalankulun ja pyöräilyn yhteydet on suunniteltu Amiraali Cron-
stedtin rantaan ja Kipparlahden rantaan. Ne luovat yhteydet Herttonie-
menrannasta keskustaan sekä Itäväylän ali Kivinokan suuntaan. 
 

Palvelut Kaupallisia palveluja ranta-alueella kehitetään osoittamalla liiketontti 
uudelle venemyyntikeskukselle Hitsaajankadun varteen sekä liike- ja 
toimistotiloja Amiraali Cronstedtin torin vieressä olevalle tontille 
43016/3. 

 
Luonnonympäristö 

 
Kipparvuoren kohtalaisen arvokkaaksi arvioitu kasvillisuuskohde on 
osoitettu kaavassa puistoalueeksi (VP), mutta sille ei ole esitetty kulku-
väyliä, eikä toimintoja. 
 
Venesataman uudet laiturialueet rajataan siten, että veden virtausauk-
ko Naurissalmessa säilyy. Alueelle sallitaan ainoastaan kelluvien laitu-
reiden ja aallonmurtajien rakentaminen, koska näiden vaikutus syvem-
piin vedenvirtaamiin on vähäinen. Pintavirtauksen osalta on kaavassa 
määrätty laiturialueella tehtäväksi aukkoja siten, että veden pintavir-
tausta ei kokonaan estetä. 
 
Kaavan mahdollistaa venesataman maa-alueen laajentamisen mereen 
n. 12 metriä nykyisestä rantalinjasta. Venesatama-alueen täytöt Kippar-
lahden pohjukassa sijoittuvat rannan tuntumaan eivätkä muodosta es-
tettä Naurissalmen sillan virtausaukon kautta kulkevalle syvälle päävir-
taukselle, joka kulkee ohi alueen. 
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Suojelukohteet 
 
Asemakaava-alueella olevat suojelukohteet ovat Itäväylän viereisellä 
suojaviheralueella (EV) sijaitseva pronssikautinen hautaröykkiö sekä 
venesatama-alueella sijaitseva vanha suojeltava mänty.  
 
Röykkiöalue on merkitty sm-suojelumerkinnällä. Alueen kaivaminen, 
peittäminen, muuttaminen ja muu siihen kajoaminen on kielletty. Aluet-
ta koskevista toimenpiteistä on neuvoteltava kaupunginmuseon kans-
sa. 
 
Vanha mänty on luonnonmuistomerkkinä rauhoitettu. 
 

Yhdyskuntatekninen huolto 
 
Uusi kelluvien asuntojen alue on liitettävissä olemassa olevaan yhdys-
kuntateknisen huollon verkostoon. Kaupunki tulee osoittamaan verkos-
tojen liityntäpisteet, tonttien sisäiset johdot tulevat rakentajan toteutet-
taviksi.  
 
Asuntolaivojen korttelialue on liitettävissä olemassa olevaan yhdyskun-
tateknisen huollon verkostoon kaupungin osoittamiin liityntäpisteisiin. 
Olemassa olevalla laiturilla on joitakin varusteita (sähkö ja viemäri), joi-
den hyödyntämiskelpoisuus tulee toteuttajan selvitettäväksi.  
  
Laiturirakenteisiin sijoitettavat vesi- ja viemärijohdot on varustettava 
tarvittavalla eristyksellä ja saattolämmöllä ympärivuotisen toimivuuden 
varmistamiseksi. 
 

Maaperän rakennettavuus ja puhtaus 
 
Tontti 43016/3 sijaitsee kitkamaa-alueella ja sillä rakennukset voidaan 
perustaa maanvaraisesti. LV-alueella saven päällä olevan täyttökerrok-
sen paksuus on yli 3 metriä. Rakentaminen tällä alueelle vaatii paalu-
perustuksen. 
 
Venesatama-alueen maaperän haitta-ainetutkimuksessa havaittu vä-
häinen öljyhiilivetyjen ja arseenin kynnysarvon ylittävä pitoisuus aiheut-
taa toimenpiteitä ainoastaan poistettaessa kyseisistä kohdista maa-
aineksia. Tällöin pitää varmistaa, että vastaanottopaikka saa ottaa vas-
taan kyseistä maa-ainesta. 
 
Venesatama-alueen suunnitellun täytön kohdalla tulee merenpohjasta 
poistaa pehmeät maa-ainekset ruoppaamalla ennen täyttämistä. Ruo-



    17   
 
 
 
 
 
 

 

pattaessa sedimenttejä tulee aines läjittää paikkaan, johon se haitta-
ainepitoisuuksiensa puolesta soveltuu.  
 

Ympäristöhäiriöt 
 
Koska kelluvien asuntojen alue on nykyisin ainakin osittain Itäväylän 
melualueella, edellyttää alueen käyttöönotto meluesteen rakentamista 
Itäväylän eteläreunaan Naurissalmen sillalle. Melun leviämislaskelmat 
osoittavat, että nykytilanteessa jo 1,5 m korkealla melukaiteella päivä-
melutasot ovat asuntolaivojen alueella alle 55 dB. Meluaita on määrätty 
läpinäkyväksi merinäkymien säilymisen turvaamiseksi Itäväylältä. Alu-
een pohjoisosaan tuleva venemyyntikeskuksen rakennus suojaa osal-
taan aluetta ennustetilanteessa, jolloin Itäväylällä on nykyistä enem-
män liikennettä. Itäväylällä on Herttoniemen kohdalla suunnitelmissa 
(Itäväylän meluntorjunnan yleissuunnitelma, 2003) melukaiteen lisäksi 
useita muitakin meluesteitä, jotka tulevat toteutuessaan parantamaan 
alueen melutilannetta. 
 

Merenpinnan korkeusvaihtelut ja aallokko 
 

Kaava-alueen korkeustasojen suunnittelussa ovat määräävinä tekijöinä 
ennustettu merenpinnan nousu sekä katujen ja muiden kulkureittien 
tekniset ja laadulliset vaatimukset, kuten pituuskaltevuus ja pelastusrei-
tit. Korkeustason määrittelyn lähtökohtana pidetään kerran seuraavan 
200 vuoden aikana saavutettavaa vedenkorkeutta, mikä Helsingin 
edustalla on +2.3 m (Suomen ympäristökeskus, Ympäristöopas no: 
52). Lukemaan sisältyy varaus ilmastonmuutoksen aiheuttamalle met-
rin keskiveden nousulle.  
 
Kipparlahdessa rakentaminen suunnitellaan niin, että meriveden pinta 
voi nousta tasolle +2.3 ilman, että siitä aiheutuu kohtuutonta haittaa 
ihmisille ja rakenteille. Amiraali Cronstedtin torilta ja asuntolaivalaiturilta 
lähtevän kulkuyhteyden lähtökorkeus rannassa on +2.3. Kipparlahden-
kujan korkeustaso on venemyyntikeskuksen kohdalla n. +2.60 ja laskee 
rantaa kohti. Pohjoisemman käyntisillan maatuki on kaavakartassa 
määritetty likimääräiselle tasolle +1,8 ja ponttonilaiturin kansi 0,7 metriä 
vedenpinnan yläpuolelle. Kelluvat asunnot ja nivelillä rantaan kytketyt 
laiturit noudattelevat vedenpinnan vaihteluita.  
 
Enimmäispituuskaltevuus (8 %) ei ylity, kun vedenkorkeus on -0,50 tai 
ylempi ja kaltevan käyntisillan pituus on 20 metriä. Tilastojen mukaan 
em. vedenkorkeustilanne esiintyy n. 353 päivänä vuodessa. Matalim-
malla koskaan mitatulla arvolla käyntisillan pituuskaltevuus olisi 11 %. 
Poikkeuksellisissa vedenkorkeusoloissa pituuskaltevuus vaihtelee 8 ja 
11 prosentin välillä. Eteläisempi käyntisilta, joka lähtee olemassa ole-
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van laiturin tasosta +2.3, vaatii pidemmän sillan alittaakseen enim-
mäispituuskaltevuutta äärimmäisillä vedenkorkeuksilla. Kaavakarttaan 
on merkitty likimääräisiä maanpinnan korkeuksia jatkosuunnittelua var-
ten. 
 
Etelänpuoleisten tuulien ja aallokon vaikutus alueella on arvioitu kaava-
työn yhteydessä ja haitallinen merenkäynti estetään kelluvalla aallon-
murtajalla. Laskennallisen selvityksen mukaan kelluvan aallonmurtajan 
tulee olla yhtenäinen venesataman aallonmurtajan kanssa siten, että 
ainoa aukko on asuntolaivojen laiturin puolella. Aallonmurtajan minimi-
leveydeksi on arvioitu 6 metriä. Jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomi-
oon kaavatyön yhteydessä tehdyn selvityksen tiedot. Kelluvan aallon-
murtajan tarkemmaksi mitoittamiseksi on harkittava aaltomittausten te-
kemistä. Aallokkotarkastelu esitetään kaavaselostuksen liitteenä. 
 

Nimistö Nimistötoimikunta päätti kokouksessaan 7.5.2008 esittää kelluvien 
asuntojen osoitenimeksi nimen Amiraali Cronstedtin ranta – Amiral 
Cronstedts strand. Sama nimi jatkuu kelluvilta asunnoilta aina Hitsaa-
jankadulle saakka. Kipparlahtea kiertävän eteläisemmän reitin nimeksi 
esitettiin nimi Kipparlahdenranta – Skepparviksstranden. Kipparlahden-
ranta-nimisen puiston nimi muutetaan nimeksi Kipparlahdenpuisto – 
Skepparviksparken. 

 
 Nimistötoimikunta päätti kokouksessaan 2.5.2012 esittää venesatama-

alueelle muodostettavan uuden kadun nimeksi Kipparlahdenkuja - 
Skepparviksgränden. 

 
5 
ASEMAKAAVAN TOTEUTTAMISEN VAIKUTUKSET 

 
Vaikutukset kaupunkikuvallisiin näkymiin ja maisemaan ja luontoon 

 
Kelluvien asuntojen ja asuntolaivojen sijoittaminen Kipparvuoren ran-
nan edustalle muuttaa rantamaisemaa siten, että kaksikerroksiset 
asunnot sijoittuvat nyt vesi- ja laiturialueena olevaan lahdenpouka-
maan. Tämä kaupunkikuvamuutos on huomattava lähinnä talvella kun 
vesialue on tyhjä, koska lämpiminä vuodenaikoina aluetta hallitsee ny-
kytilanteessa laitureihin kiinnitetyt veneet. 
 
Kelluvien asuntojen vaikutukset Suolakivenkadun asuntojen merinäkö-
aloihin ovat vähäiset, koska rakennusten välissä oleva kallio peittää 
uuden asuntoalueen lähes täysin.  
 
Amiraali Cronstedtin torin ympäristö on tällä hetkellä rähjäisessä kun-
nossa, ja ympäristö kohenee viihtyisäksi rantatoriksi kaavamuutoksen 
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myötä. Torin pohjoisreunaan suunniteltu 2–3-kerroksinen uudisraken-
nus muuttaa lähinnä tontin 43280/1 (Suolakivenkatu 12) asuntojen nä-
köaloja, joskin vähäisessä määrin, koska uudisrakennus tulee nykyisen 
2-kerroksisen rakennuksen paikalle. Suunnitellusta alueesta on tehty 
3D-mallinnus, jonka avulla on arvioitu merinäkymien muuttumista 
asuinrakennuksista osoitteissa Suolakivenkatu 12 ja 14. 
 
Rakennettava meluaita vaikuttaa metromatkustajien ja Itäväylän autoili-
joiden merinäkymiin. Meluaita on toteutettava läpinäkyvänä, jolloin ve-
sipeili edelleen näkyy Naurissalmen sillalta. Myös uusi venemyyntikes-
kus muuttaa näkymiä Itäväylältä merelle, joskin puiden lehvästö peittää 
pääosan kyseisestä merinäkymästä nykytilanteessa. 
 
Sen sijaan alueen pyöräilijöille ja kävelijöille avautuu kaavamuutoksen 
myötä uusia mielenkiintoisia näköaloja merelle ja uudelle asuntoalueel-
le, kun julkinen kevyen liikenteen reitti avataan kulkevaksi Kipparlahden 
rannan kautta Herttoniemenrannasta Kulosaareen ja Kivinokkaan. 
 
Kipparvuoren kohtalaisen arvokkaaksi arvioitu kasvillisuuskohde pie-
nenee hieman Rautaruukki Oyj:n pääkonttorin lisärakennuksen sekä 
Amiraali Cronstedtin torin vieressä olevan tontin kohdilla, mutta muutos 
ei ole merkittävä, koska alue pienenee yhteensä n.10 % verran. Muilta 
osin Kipparvuoren kasvillisuuskohde jää entiselleen. 
 
Kaavalla ei ole vaikutusta arvokkaaksi geologiseksi kohteeksi (arvo-
luokka 3, pieni arvo) arvioituun maaston murroslinjaan. 
 

Vaikutukset liikenteen ja ympäristötekniikan järjestämiseen  
sekä meluun 

 
Kiertoliittymän rakentaminen Hitsaajankadun ja Kipparlahdensilmukan 
risteykseen vähentää Itäväylältä saapuvan liikenteen tilannenopeuksia 
ja näkemät venesataman suojatiellä paranevat. Suolakivenkadun ja 
Hitsaajankadun risteykseen tuleva kiertoliittymä mahdollistaa linja-
auton päätepysäkin siirtämisen Amiraali Cronstedtin torilta Suolakiven-
kadun varteen. Näin torin käyttö vapautuu jalankulkijoille. Liittyminen 
Suolakivenkadulta Hitsaajankadulle helpottuu. 
 
Kelluvat asunnot ja asuntolaivat sekä laajennettava venemyyntikeskus 
kasvattavat Hitsaajankadun nykyistä 8 000 ajoneuvon vuorokausilii-
kennettä prosentilla. Lisääntyvä liikenne ei aiheuta toimivuusongelmia 
ympäröivässä katuverkossa. 
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Toimistotalon laajennuksen tieltä joudutaan siirtämään veden virtaama- 
painemittausasema uuteen paikkaan. Kaavassa on määräys, että sen 
saa sijoittaa toimistotalon tontille (KT).  
 
Itäväylän varteen rakennettava melueste ja uusi venemyyntirakennus 
vähentävät melua Kipparlahden alueella niin, että siellä voi asua ja ul-
koilla melunormien sallimissa puitteissa. 
 

Vaikutukset puiston ja venesataman käytölle 
 
Saavutettavuus maisemallisesti arvokkaaseen Kipparlahden rantapuis-
toon paranee. Kevyen liikenteen yhteys Kivinokkaan paranee, kun uusi 
rantareitti avataan Naurissalmen sillan alta. Puiston ja venesataman 
alueen melutaso alenee meluaidan ja venemyyntikeskuksen rakennut-
tua. Puistoreitti siirtyy Itäväylän vierestä lähemmäksi merenrantaa. 
 
Asemakaavan muutoksen myötä venesataman toiminta monipuolistuu. 
Venesataman rakentaminen ja laajentaminen edellyttää meri- ja maa-
alueen täyttöä sekä uuden, nykyistä korkeamman rantamuurin raken-
tamista. Alueelta voidaan tällöin osoittaa mm. uusia veneiden talvisäily-
tyspaikkoja. Nykyinen kerhorakennus joudutaan nostamaan korkeam-
malle tasolle merenpinnasta, jolloin rakennuksen alttius tulvavesivahin-
goille vähenee. Puistoalue pienenee Hitsaajankadun ja Itäväylän reu-
nassa toimistorakennuksen suunnitellun laajennuksen sekä venesata-
man kohdalla, mutta kyseisen puistoalueen käytettävyys näissä pai-
koissa on huono voimajohdon ja alueen meluisan sijaintinsa vuoksi.  
 

Vesistövaikutukset  
 

Kelluvien asuntojen, asuntolaivojen ja niitä palvelevien laiturirakentei-
den vaikutus merialueeseen on verrattavissa venesataman vaikutuk-
siin, jossa erikokoiset, väreiltään ja materiaaleiltaan erilaiset rakennuk-
set ja laiturirakenteet luovat vaihtelevan ja eloisan ympäristön.  
 
Kaava-aineiston karttatarkastelun perusteella voidaan todeta, että kaa-
van toteuttamisella ei ole oleellisia vaikutuksia Naurissalmen virtauk-
siin. Kelluvat asunnot sijoittuvat lähelle Kipparvuoren rantaa, ja kortteli-
alueen raja sijaitsee lähimmillään noin 220 metriä Itäväylän sillan alla 
olevasta virtausaukosta. Venesatama-alueen täytöt Kipparlahden poh-
jukassa sijoittuvat rannan tuntumaan eivätkä muodosta estettä vir-
tausaukon kautta kulkevalle syvälle päävirtaukselle, joka kulkee ohi 
alueen. Kelluvien asuntojen ponttonien syväys on n. 1 metri, eikä ve-
den virtaukselle rakenteiden ali ole estettä. Myös rakennettava aallon-
murtaja on kelluva rakenne. Laiturirakenteisiin on kaavamääräyksen 
mukaan tehtävä aukkoja, joiden kautta pintavirtaus on mahdollista.  
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Kaavan toteuttaminen edellyttää sedimenttien osittaista poistamista, 
koska venesataman maa-aluetta laajennetaan mereen. Kelluvien asun-
tojen ja aallonmurtajien rakentaminen vaikuttaa pohjasedimentteihin 
hetkellisesti ankkurointivaiheessa. W/A-1-korttelialueen kohdalla veden 
syvyys on riittävä kelluville rakenteille, eikä aluetta tarvitse tämän vuok-
si ruopata. Tarkentavia sedimenttien haitta-ainetutkimuksia tehdään 
kesällä 2012, jonka jälkeen voidaan tarkentaa suunnitelmia ruoppauk-
sessa syntyvien massojen asianmukaisen käsittelyn ja sijoittamisen 
varmistamiseksi sekä ruoppausten ympäristövaikutusten hallitsemisek-
si. Alueen ruoppausten toteuttamistapa, laajuus ja massojen käsittely 
tarkentuvat toteutussuunnittelun ja viime kädessä lupaprosessiin aika-
na.  
 
Alueen halki kulkee Vantaanjoen kalaväylä, jonka tarkoitus on turvata 
vaelluskalojen vapaa kulku Vantaanjokisuuhun. Kalojen kulku ei tule 
häiriintymään, sillä Kipparlahden venesataman laajennus ei yllä kala-
väylään asti. Hanke ei tule myöskään vaikuttamaan alueen kalastuk-
seen. Alueen pääkalalaji on kuha, jonka uistelu tapahtuu pääosin kes-
kemmällä Tullisaarenselkää. Verkkokalastus on alueella vähäistä joh-
tuen alueen läpi kulkevasta kalaväylästä. 
 

Vaikutukset ihmisten turvallisuuteen ja elinoloihin 
 

Asuntojen sijoittaminen Kipparlahteen lisää venesatama-alueen ja Kip-
parvuoren puistoalueen turvallisuutta lisääntyvän valvonnan myötä. 
Venemyyntikeskuksen, Ruukin pääkonttorin ja torinreunan asuin- ja lii-
ketontin hankkeet tuovat uusia työpaikkoja alueelle. 

 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

 
Kaavan toteuttamisesta syntyy kustannuksia kaupungille merialueen 
ruoppauksesta ja täytöstä, rantamuurista, venesataman laituriraken-
teista, veden mittausaseman siirrosta, meluaidasta Itäväylän reunassa 
ja liikenteen uudelleen järjestelyistä. Kustannusarvio on noin 7,4 mil-
joonaa euroa. Arvio ei pidä sisällään venesataman aallonmurtajan ra-
kentamisen kustannuksia. 
 
LV-alueelle koituvat kustannukset ovat yhteensä noin 3,5 miljoonaa eu-
roa. Kustannusarviossa on huomioitu rantamuurin, merenpohjan ruop-
pauksen ja täytön kustannukset, yleistasauksen nostosta koituvat kus-
tannukset sekä venelaiturien kustannukset. 
 
Tonttialueille (K/v, AH-2) koituvat kustannukset ovat arviolta noin 2,8 
miljoonaa euroa. Kustannusarviossa on huomioitu rantamuurin raken-
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tamisesta, merenpohjan ruoppauksen ja täytön kustannukset, yleis-
tasauksen nostosta koituvat kustannukset sekä mittausaseman siirron 
kustannukset. Rantamuurin osuus kokonaiskustannusarviosta on noin 
300 000 euroa. 
 
Kipparlahdenkujan ja Kipparlahden rannan (pp) rakentamisesta, vesi-
huollon uudisjärjestelyistä sekä kahden kiertoliittymän rakentamisesta 
koituvat kustannukset ovat arviolta noin 700 000 euroa. Amiraali Cron-
stedtin torin kohentamisen kustannusarvio on noin 300 000 euroa. Itä-
väylän meluaidan kustannusarvio on noin 100 000 euroa. 

 
Laiturirakenteena toteutettava kevyen liikenteen väylä (Amiraali Cron-
stedtin ranta), kelluvia asuntoja suojaava aallonmurtaja, yhteiskäyttö-
tontin rantamuuri ja rakennukset sekä kunnallistekniset liityntäjohdot tu-
levat kelluvien asuntojen toteuttajan kustannettaviksi. Asuntolaivojen 
kunnallistekniset liityntäjohdot tulevat asuntolaivojen kustannettaviksi. 

 
6 
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN TOTEUTUS  

 
Kelluvat asunnot sijoittuvat pääosin melualueelle. Näin ollen meluaita ja 
venemyyntikeskus on rakennettava ja laajahkot maatäyttötyöt toteutet-
tava, ennen kuin asunnot voidaan ottaa käyttöön. Venesatama-alueen 
ja venemyyntikeskuksen tontin rakentaminen voisi alkaa aikaisintaan 
vuonna 2014–15, ja kelluvien asuntojen rakentaminen arviolta vuonna 
2016–2017. Kaupungin tämänhetkinen taloustilanne saattaa viivyttää 
uuden venesataman ja kelluvien asuntojen toteutumista.  
 
Asuntolaiva-alue ei sijaitse melualueella, joten se voisi toteutua nope-
ammassa aikataulussa. Kiertoliittymien ja Amiraali Cronstedtin torin 
muutostöiden tavoiteaikataulu on vuosina 2014–15. Rautaruukki Oyj:n 
pääkonttorin laajennukselle eikä Walticin asuin- ja liikerakennukselle 
ole ilmoitettu rakentamisaikataulua. 

 
7 
SUUNNITTELUN VAIHEET 

 
Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja vuorovaikutus 

 
Kaavoitustyö on tullut vireille kaupungin aloitteesta.  
 
Vireilletulosta on ilmoitettu osallisille kaupunkisuunnitteluviraston ase-
makaavaosaston kirjeellä, jonka mukana lähetettiin osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelma (päivätty 23.8.2007). Vireilletulosta ilmoitettiin myös 
vuoden 2007 kaavoituskatsauksessa. 
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Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallis-
tumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti. Sitä sekä kaavan lähtökoh-
tia ja tavoitteita esiteltiin yleisötilaisuudessa 17.9.2007. 

 
Osallisille lähetettiin asemakaavan muutosluonnos (kirje päivätty 
13.5.2008). Asemakaavan muutosluonnos on ollut nähtävänä kaupun-
kisuunnitteluvirastossa 26.5.–19.6.2008. Luonnosta koskeva yleisötilai-
suus pidettiin 26.5.2008. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi alueen asemakaavan muutos-
luonnoksen 16.10.2008 jatkosuunnittelun pohjaksi.  
 
Osallisille lähetettiin asemakaavan tarkennettu muutosluonnos (kirje 
päivätty 23.11.2010).  
 
Asemakaavan tarkennettu muutosluonnos ja selostusluonnos ovat ol-
leet nähtävänä kaupunkisuunnitteluvirastossa sekä asukastalo Ankku-
rissa 29.11.–22.12.2010.  

 
Viranomaisyhteistyö  

 
Kaavamuutosluonnoksen valmistelun yhteydessä on tehty viranomais-
yhteistyötä Helsingin kaupungin ympäristökeskuksen, pelastuslaitok-
sen, rakennusviraston katu- ja puisto-osaston, liikuntaviraston, kiinteis-
töviraston tonttiosaston, liikennelaitoksen, rakennusvalvontaviraston, 
HSY Vesi Oy:n (ent. Helsingin Vesi), Helsingin Energian ja Helen Säh-
köverkko Oy:n sekä Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kuksen ja Museoviraston kanssa. Lisäksi on tilattu aallokkotarkastelu 
Ilmatieteen laitokselta. 
 
Viranomaisten kannanotot kohdistuivat kelluvien asuntojen ja asunto-
laivojen tontinmuodostuksen ja väestönsuojavelvoitteiden näkökohtiin, 
kysymykseen asuntolaivojen alueen hallintavastuusta kaupungin sisäl-
lä, venepaikkojen sekä veneiden talvisäilytyspaikkojen mahdolliseen 
riittämättömyyteen, sähköjohtoalueen vaatimuksiin venemyyntikeskuk-
sen vieressä sekä hautaröykkiön vieressä olevan kiertoliittymän tar-
kempaan suunnitteluun.  
 
Kiinteistöviraston ilmoittamat asiat on otettu huomioon kelluvien asun-
tojen korttelialueella jakamalla tontit siten, ettei niille tarvitse rakentaa 
väestönsuojia. Liikuntaviraston kannanoton perusteella on lisätty ve-
neiden talvisäilytyspaikkoja alueelle ja tarkistettu venepaikkojen määriä 
laiturialueella sekä poistettu venesatamamerkintä asuntolaivalaiturin 
kohdalla. Kaupunginmuseon mielipiteen perusteella on sm-merkintään 
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lisätty maininta, että aluetta koskevista toimenpiteistä on neuvoteltava 
Helsingin kaupunginmuseon kanssa. Ilmatieteen laitoksen selvityksen 
perusteella on tehty muutoksia aallonmurtajan ja laiturialueen kaava-
määräyksiin ja aluerajoihin.  
 

Esitetyt mielipiteet 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavaluonnoksen ensim-
mäiseen nähtävilläoloon liittyen asemakaavaosastolle saapui kirjeitse 
27 mielipidettä. Näihin kirjeisiin annettiin vastineet kaavaluonnoksen 
lautakuntakäsittelyn yhteydessä 16.10.2008. Tarkennetun kaavaluon-
noksen valmisteluun liittyen on joulukuussa 2010 asemakaavaosastolle 
saapunut kirjeitse yhteensä 7 mielipidettä. Lisäksi suullisia mielipiteitä 
on esitetty keskustelutilaisuuksissa ja puhelimitse.  
 
Saadut mielipiteet kohdistuivat kelluvien asuntojen mahdollisiin kieltei-
siin ympäristövaikutuksiin. Epäiltiin niiden turvallisuutta aaltoilu- ja tuu-
liolosuhteisiin nähden. Esitettiin, että hankkeen toteuttamiskustannuk-
set nousevat epärealistisen korkeiksi. Kaavaluonnoksessa esitettyyn 
ravintolalaivaan Amiraali Cronstedtin torin rannassa suhtauduttiin kiel-
teisesti sen mahdollisten häiriövaikutusten vuoksi. Sen sijaan asunto-
laivojen sijoittumista laivalaituriin vastustettiin huomattavasti vähem-
män. 
 
Useissa mielipiteissä vastustettiin asuntojen merinäköalojen muuttu-
mista Suolakivenkadulla ja East Endin alueella. Walticin tontin kolmi-
kerroksinen osa haluttiin poistaa siten, että tontille sallittaisiin nykytilan-
teen mukaisesti korkeintaan kaksikerroksinen rakennus.  
 
Myös kaavahanketta kannattavia kirjeitä saapui. Niissä kiiteltiin nyt ro-
soisen torialueen siistiytymistä ja katsottiin, että uudenlainen merellinen 
asumismuoto rikastuttaisi aluetta. 
 
Mielipiteet on kaavoitustyössä otettu huomioon siten, että kaavahank-
keen turvallisuudesta, kustannuksista sekä maaperän sedimentistä on 
tehty lisäselvityksiä. Asemakaavan eri määräyksiä on tarkennettu pe-
lastusviranomaisten kanssa käytyjen neuvottelujen perusteella. Kippar-
lahden aaltoiluselvitys osoittaa, että kelluvia asuntoja voidaan riittävästi 
suojata kelluvalla aallonmurtajalla. Tonttijakoa on muutettu siten, että 
kaupungin kustannusvastuu aallonmurtajasta sekä kelluvien asuntojen 
ja asuntolaivojen laiturirakenteista vähenee huomattavasti. Ravintola-
laivan paikka torin rannassa on poistettu ja laivalaituri varattu yksin-
omaan asuntolaivoille. Walticin tontilla olevaa rakennusta ei ole madal-
lettu mielipiteiden perusteella kaupunkikuvallisista ja kaavataloudellisis-
ta syistä. Lisäksi kolmikerroksinen rakennusosa sijaitsee vähimmillään 
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90 metriä naapuritalosta, joten sen vaikutus merinäkymiin on kohtuulli-
sen vähäinen. 
 

Lausunnot, muistutus ja kirje sekä nähtävilläolon jälkeen tehdyt muutokset 
 

Asemakaavan muutosehdotus oli julkisesti nähtävillä 8.4.–9.5.2011. 
 
Asemakaavan muutosehdotuksesta antoivat lausuntonsa rakennuslau-
takunta, pelastuslaitos, liikuntalautakunta, Helsingin Energia ja Helen 
Sähköverkko Oy, Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä, 
Helsingin kaupungin liikennelaitos -liikelaitos, rakennusvirasto, ympä-
ristökeskus ja kiinteistövirasto sekä Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskus. Ehdotuksesta tehtiin yksi muistutus. Nähtävilläolon 
jälkeen saapui lisäksi yksi muistutukseksi otsikoitu kirje. 
 

 Muistutus ja kirje 
 
Muistutuksessa ja kirjeessä vastustettiin osoitteessa Suolakivenkatu 
12–14 olevien asuntojen merinäköalojen muuttumista. Walticin tontin 
kolmikerroksinen osa haluttiin poistaa siten, että tontille sallittaisiin ny-
kytilanteen mukaisesti korkeintaan kaksikerroksinen rakennus. Walticin 
tontilla ehdotettiin myös rakennusmassaa siirrettäväksi länteen päin 
polkupyörä- ja jalankulkuliikenteen törmäysvaaran vähentämiseksi 
Suolakivenkadun ja Amiraali Cronstedtin torin kulmassa. Kelluvien 
asuntojen sijoittamista vesialueelle pidettiin yleiskaavan vastaisena ja 
esitettiin kelluvan asuntokorttelin pienentämistä yhdellä tontilla. 
 
Asemakaavan muutosehdotusta on kirjeen johdosta muutettu siten, et-
tä rakennusalaa on tontilla 43016/3 Suolakivenkadun varressa siirretty 
kahdella metrillä länteen näkemäalueen parantamiseksi Kipparlahden-
raitin suojatien kohdalla. Tontille suunnitellun rakennuksen madaltamis-
ta ja kelluvien asuntojen korttelin pienentämistä ei ole pidetty tarkoituk-
senmukaisena kaupunkikuvallisista ja kaavataloudellisista syistä. 
 

 Lausunnot 
 
Liikuntalautakunta ei puoltanut kaavaehdotuksen hyväksymistä. Lau-
sunnossa katsottiin, ettei varsinaiselle venekerhotoiminnalle jää enää 
tilaa toimia maa-alueella, kun tilavaraukset kelluville asunnoille, jalan-
kululle ja huollolle sekä liikerakennuksen rakennusoikeus 3000 k-m2 
huomioidaan. Asuntolaivoja ja/tai kelluvia asuntoja palvelevat kortteli-
alueet katsottiin yleiskaavan vastaisina. Kaikki asuntolaivoja palvelevat 
tilavaraukset sekä julkiset jalankulku- ja huoltoyhteydet esitettiin rajat-
taviksi pois venesatama-alueelta. Jalankululle ja polkupyöräilylle varat-
tavat alueet esitettiin muutettavaksi katualueeksi. Asuntolaivoihin liitty-
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viin rakentamistöihin tai -kustannuksiin ei aiottu osallistua eikä myös-
kään aiottu toimia asuntolaivojen vesialueen vuokranantajana. 
 
Liikuntalautakunnan lausunnon johdosta Kipparlahden venesatama-
alue (LV) on asemakaavakartassa pienennetty siten, että siitä on ero-
tettu kelluvia asuntoja palveleville toiminnoille (AH-2) ja venemyynti-
keskukselle (K/v) erilliset tontit. Lisäksi alueelta on erotettu uusi katu, 
Kipparlahdenkuja. Venesatama-alueen rajoja on tarkistettu siten, että 
riittävien autopaikkojen lisäksi tilaa on varattu myös veneiden talvisäily-
tykseen kevyen liikenteen raitin pohjoispuolella. Lisäksi LV-alueen ra-
jaa on siirretty 5 metrillä etelään venekerhon maa-alueen laajentamisen 
mahdollistamiseksi.  
 
Asuntolaiva-alueen vuokrauksesta on liikuntaviraston, kiinteistöviraston 
ja kaupunkisuunnitteluviraston keskeisessä neuvottelussa 17.12.2011 
sovittu, että kiinteistövirasto selvittää sopimusehtoja ja luovutusmalleja 
sekä huolehtii alueen luovuttamisesta esimerkiksi perustettavalle asun-
tolaivayhtiölle, kun kiinteistöjuridisesti sopiva ratkaisu pilottihankkeelle 
on löydetty. Tarkoituksena on edelleen, että asuntolaivojen haltijat itse 
ja omalla kustannuksellaan toteuttavat laiturialueen saattamisen toimi-
vaan ja siistiin kuntoon sekä vastaavat alueen kunnossapidosta. Liikun-
tatoimen osuus asuntolaivalaiturin toteuttamisessa ja rahoituksessa jää 
näin ollen hyvin vähäiseksi, mutta laituriin liitetty nykyinen septitankin 
tyhjennysasema täytyy siirtää uuteen paikkaan. 
 
Muut lausunnot olivat puoltavia. Lausunnoissa esitettiin rantaraken-
tamisen teknisten haasteiden huomioimista ja soveltuvuuden tutkimista 
Suomen sääolosuhteisiin sopivaksi. Veden pinnan korkeustasojen 
vaihteluväliin ja sen aiheuttamiin haasteisiin mm. laituri- ja maanpinnan 
korkeuden suhteessa toisiinsa, kunnallistekniikan toimivuudessa sekä 
esteettömien jalankulku-, pelastus- ja huoltoreittien suunnittelussa tulisi 
kiinnittää erityistä huomiota. Lisäksi esitettiin, että poistumisteinä toimi-
vien ponttonilaitureiden tulee olla palamatonta materiaalia ja että niille 
johtavien kahden sillan tulee olla avattavia. Laiturialueen yleisen käytön 
varmistamiseksi esitettiin, että kaavaan tulisi merkitä niiden rakentami-
nen velvoite-muotoon. Asuntolaivalaiturin pelastautumisjärjestelyistä 
kannettiin huolta, ja kelluvien asuntojen läheisyyteen sijoitettavien ve-
neiden paloturvallisuusseikoista toivottiin lisäselvitystä. 
 
Lisäksi lausunnoissa otettiin kantaa kaava-alueen korkeisiin toteutta-
miskustannuksiin, kelluvien asuntojen häiritsevään korkeuteen, vesi-, 
viemäri- ja kaukolämpöhuollon seikkoihin, asuintonttien polkupyörä-
paikkojen huomioimiseen sekä erinäisiin kaavateknisiin tarkennustar-
peisiin. Esitettiin selvää esirakentamisen vastuujakoa kaupungin ja to-
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teuttajan välillä. Kelluvien asuntojen kattomuotoa tarkentavaa määräys-
tä pidettiin tarpeettomana. 
 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus kiinnitti lau-
sunnossaan huomioita rakentamiskorkeuksien puuttuviin määrityksiin 
kaavassa sekä meluesteiden ajoitusmääräysten muotoiluun. Vesistö-
vaikutusten arviointiin toivottiin tarkennuksia virtausten ja vedenvaihtu-
vuuden osalta. Likaantuneiden sedimenttien huomioimiseen kaavan to-
teuttamisen ja vesirakennustöiden yhteydessä toivottiin lisäselvennys-
tä. Lisäksi Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus esitti, 
että selostuksessa on selvitettävä vaikutukset kalan kulkuun ja miten 
haitalliset vaikutukset kalastoon on vältetty. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 12.6.2012, että asemakaavan 
muutosehdotusta tarkistetaan muistutuksen, kirjeen ja lausuntojen joh-
dosta tehty seuraavasti: 
 
Kirjeen johdosta tehty muutos 
 
− Kirjeen johdosta rakennusalaa on tontilla 43016/3 Suolaki-

venkadun varressa siirretty kahdella metrillä länteen nä-
kemäalueen parantamiseksi Kipparlahdenraitin suojatien 
kohdalla 

 
Lausuntojen johdosta tehdyt muutokset 
 
− Kipparlahden venesatama-aluetta (LV) on asemakaavakar-

tassa pienennetty siten, että siitä on erotettu kelluvia asun-
toja palveleville toiminnoille (AH-2) ja venemyyntikeskuk-
selle (K/v) erilliset tontit. Lisäksi alueella ollut huoltoyhteys 
on merkitty kaduksi, Kipparlahdenkuja. Venesatama-
alueen rajoja on tarkistettu siten, että riittävien autopaikko-
jen lisäksi tilaa on varattu myös veneiden talvisäilytykseen 
kevyen liikenteen raitin pohjoispuolella. Lisäksi LV-alueen 
rajaa on siirretty 9 metrillä etelään venekerhon maa-alueen 
laajentamisen mahdollistamiseksi.  

 
− asemakaavakarttaan on lisätty likimääräisiä laiturin (pp/l) ja 

maanpinnan rannassa olevia korkeustasoja merenpinnan 
vaihteluja ja esteettömyyttä huomioivaa jatkosuunnittelua 
varten. Lisäksi selostuksen kohtaan " Merenpinnan korke-
usvaihtelut ja aallokko" on lisätty selvitys merenpinnan kor-
keusvaihtelujen huomioonottamisesta alueen suunnittelus-
sa. 
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− kaavaehdotuksen meluesteiden ajoitusmääräys on muutet-
tu siten, että melunsuojaustoimenpiteet sidotaan kelluvien 
asuntojen käyttöönoton ajankohdan sijasta niiden raken-
nusluvan myöntämiseen. 

 
− kaavamääräys, joka määrittelee kelluvien asuntojen katto-

muotoja, on poistettu. 
 
− asemakaavakarttaan on lisätty määräys ponttonilaiturin 

(pp/l) palamattomasta materiaalista. Laiturireitti on lisäksi 
kaavassa määrätty liitettäväksi rantaan avattavin silloin. 

 
− asemakaavaan on lisätty määräys polkupyöräpaikoista. 

Tontille sijoitettavien polkupyöräpaikkojen vähimmäismää-
rä on 1 pp / 30 m2 asuntokerrosalaa ja 1 pp / 90 m2 toimis-
to- tai myymäläkerrosalaa. 
 

− laiturialueen (pp/l) yleisen käytön varmistamiseksi, kaa-
vaan on merkitty sen rakentaminen velvoite-muotoon.  

 
− yhteiskäyttötontti 43018/5 (AH-2) on asemakaavakartassa 

jaettu kahdeksi tontiksi 43018/5 ja 6, joista eteläisempi 
tontti soveltuu asuntolaivojen yhteiskäyttöön ja pohjoisempi 
vastaavasti kelluvien asuntojen käyttöön. 

 
− tonttinumero 43016/3 on korjattu 43016/2:ksi AL-tonttia 

koskevassa määräyksessä. Autopaikkojen vähimmäismää-
räyksissä on käyttötarkoitusalueisiin lisätty asuntolaivojen 
lvw-1-alue.  

 
− AH-1 -aluetta koskeva määräys on tarkennettu siten, että 

asuntolaivojen poistumistiejärjestelyt on hyväksytettävä pe-
lastusviranomaisilla 

 
− kaavaselostuksen vesihuoltokarttaa on muutettu siten, että 

Amiraali Cronstedtin torin vesijohto uusitaan.  
 

− kaavaselostuksen vesistövaikutuksia käsittelevää kohtaa 
on tarkennettu virtausolosuhteiden, sedimenttien käsittelyn 
sekä kalastovaikutuksien osalta.   
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Muut muutokset 
 
− Kipparlahden hulevesiviemärin johtovaraus on muutettu si-

joitettavaksi Kipparlahdenkujalle ja venesatama-alueelle 
(LV). Johtovaraus poistuu tontilta 43018/7 (AH-2). 
 

− selostukseen on lisätty, että Helsingin luontotietojärjestel-
män mukaan Kipparvuori on arvokas kasvillisuuskohde, jo-
ka on määritelty kohtalaisen arvokkaaksi (arvoluokka III). 
Kaava-alueen poikki etelä-pohjoissuunnassa kulkee kallio-
perän murroslinja Kruunuvuoresta Jakomäkeen, joka on 
määritelty Helsingin luontotietojärjestelmässä geologisesti 
tai geomorfologisesti arvokkaaksi kohteeksi (arvoluokka 3, 
pieni arvo). 
 

Kaavaselostus on tarkistettu vastaamaan kaavakarttaan tehtyjä muu-
toksia. Lisäksi kaavakarttaan ja -selostukseen on tehty teknisluonteisia 
tarkistuksia.  
 

8 
KÄSITTELYVAIHEET 

 
Asemakaavan muutosehdotus esiteltiin kaupunkisuunnittelulautakun-
nalle 17.3.2011 ja se päätti puoltaa asemakaavan muutosehdotuksen 
hyväksymistä. 
 

Merkittiin, että esittelijä muutti ehdotustaan poistamalla 
asemakaavamääräyksistä AL-korttelialuetta koskevan seu-
raavan määräyksen:  
 
"Asuntojen keskikoon tontilla tulee olla vähintään 75 h-m2:" 

 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 12.6.2012 muuttaa asemakaavan 
muutosehdotusta lausuntojen ja kirjeen johdosta. 
 
 
Helsingissä 12.6.2012 
 
 
 
 
Olavi Veltheim 
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HERTTONIEMEN KIPPARLAHDEN ALUE 
ASEMAKAAVAN MUUTOS 
OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA 
 

 

Suunnittelualue 
 
Suunnittelualueeseen kuuluu Kipparlahden 
venesatama, Kipparlahdenrannan suojavi-
heralue ja Kipparvuoren puisto, Amiraali 
Cronstedtin tori ja rantalaituri sekä liike- ja 
julkisten rakennusten tontti 43016/2 osoit-
teessa Suolakivenkatu 5.   
 
Nykytilanne 
 
Kipparlahden venesataman alueella on ve-
nekerhon rakennukset, veneilyliikerakennus, 
laiturit sekä aidatut alueet veneiden säilytys-
tä varten. Hitsaajankadun varressa on pieni, 
vanhahko pumppaamorakennus.  
 
Kipparvuoren puistoalue liittyy jyrkkänä avo-
kalliorinteenä merenrantaan. Kalliorantaan 
on nykyisessä asemakaavassa merkitty ke-
vyen liikenteen reitti, joka ei vielä ole toteu-
tettu. Suunnittelualueen eteläosassa on en-
tinen Öljynpuristamo Oy:n käytössä ollut lai-
valaituri sekä torin laidassa oleva mm. su-
keltajakoulutusyrityksen käytössä oleva lii-
kerakennus. 
 
Mitä alueelle suunnitellaan 
 
Kipparvuoren rannassa kulkevan kevyen lii-
kenteen raitin varteen ja Amiraali Cron-
stedtin torin edessä olevan laivalaiturin yh-
teyteen tutkitaan sijoitettavaksi asuntolaivoja 
ja/tai kelluvia asuntoja. Samalla tutkitaan 
Kipparlahden venesatama-alueen pysäköin-
nin, veneilytoiminnan ja kevyen liikenteen 
uudelleenjärjestelyjä.  
 
 

Aloite 
 
Kaavamuutos on tullut vireille kaupunki-
suunnitteluviraston aloitteesta.  
 
Maanomistus 
 
Alue on Helsingin kaupungin omistuksessa. 
 
Kaavatilanne 
 
Voimassa olevissa asemakaavoissa vuosilta 
2001 ja 2003 suunnittelualue on venesata-
ma-, vesi- ja puistoaluetta. Kortteli 43016 on 
liike- ja julkisten rakennusten korttelialuetta. 
 
Yleiskaava 2002:ssa alue on merkitty virkis-
tys- ja vesialueeksi. 
 
Tehtyjä selvityksiä 
 
• Asuntolaiva-asuminen Helsingissä (Kau-

punkisuunnitteluvirasto, 2005). Selvityk-
sessä on kartoitettu alueita, jotka sovel-
tuisivat asuntolaivojen sijoituspaikoiksi. 
Asuntolaivoja esitetään sijoitettavaksi 
Kipparlahden pienvenesataman ja Hert-
toniemenrannan kortteleiden väliselle 
alueelle. 

 
Vaikutusten arviointi 
 
Kaupunkisuunnitteluvirasto ja tarvittaessa 
muut asiantuntijat arvioivat kaavan toteut-
tamisen vaikutuksia puiston ja venesataman 
käytölle, liikenteelle ja kaupunkikuvalle kaa-
van valmistelun yhteydessä. Myös melu- ja 
ympäristöteknisiä vaikutuksia arvioidaan. 
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Suunnittelun edetessä selvitetään muut 
mahdollisesti esille tulevat vaikutukset. 
 
Kaavan valmisteluun osallistuminen 
 
Aloitusvaihe 
Mielipiteet suunnittelun lähtökohdista ja 
osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta tulee 
esittää viimeistään 1.10.2007.  
 
Keskustelutilaisuus on maanantaina 
17.9.2007 klo 18–20 kaupunkisuunnitteluvi-
raston auditoriossa, Kansakoulukatu 3. 
Kaavan valmistelija on tavattavissa kaupun-
kisuunnitteluvirastossa sopimuksen mu-
kaan.  
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on esil-
lä 10.9.–1.10.2007: 
• kaupunkisuunnitteluvirastossa, Kansa-

koulukatu 3, 1. krs aulassa 
• ma–pe klo 10.00–21.00 Hertto-

niemenrannan asukastalo Ankkurissa, 
Paasivaarankatu 6 

• www.hel.fi/ksv (kohdassa "Nähtävänä 
nyt"). 

 
Valmisteluvaihe 
Asemakaavaluonnos laaditaan syksyllä 
2007 ja alkuvuodesta 2008. Luonnoksen 
nähtävilläolosta ilmoitetaan kirjeillä, lehti-
ilmoituksella sekä viraston Internet-sivuilla ja 
siitä on mahdollisuus esittää mielipiteensä. 
Viranomais- ja muu asiantuntijayhteistyö jär-
jestetään erillisin neuvotteluin. 
 
Ehdotusvaihe  
Kaavaluonnoksen ja saadun palautteen 
pohjalta valmistellaan kaavaehdotus. Tavoit-
teena on, että ehdotus esitellään kaupunki-
suunnittelulautakunnalle keväällä 2008. 
 
Lautakunnan puoltama ehdotus asetetaan 
julkisesti nähtäville ja siitä pyydetään viran-
omaisten lausunnot. Kaavaehdotuksesta voi 
tehdä muistutuksen nähtävilläoloaikana.  

 
Tavoitteena on, että kaavaehdotus on kau-
punginhallituksen ja kaupunginvaltuuston 
käsiteltävänä vuonna 2008. 
 
Ketkä ovat osallisia 
 
Alueen suunnittelussa osallisia ovat: 
• alueen ja lähialueiden maanomistajat, 

asukkaat ja yritykset  
• Kipparilahden venekerho ry, Herttoniemi-

seura ry, Herttoniemenrannan asukasta-
loyhdistys Ankkuri ry, Kulosaarelaiset ry - 
Brändöborna rf, Herttoniemen siirtola-
puutarhayhdistys ry 

• Itä-Helsingin Yrittäjät ry, Itäisen Helsingin 
teollisuusyhdistys ry, Asuntolaivurit ry 

• kaupungin asiantuntijaviranomaiset: kiin-
teistöviraston tonttiosasto, liikuntavirasto, 
pelastuslaitos, ympäristökeskus, raken-
nusvalvontavirasto, rakennusviraston ka-
tu- ja puisto-osasto, Helsingin Vesi, Hel-
singin Energia, Helsingin Satama, Hel-
singin Sähköverkko Oy. 

 
Mistä saa tietoa  
 
Suunnittelun etenemistä voi seurata kau-
punkisuunnitteluviraston internet-palvelusta: 
www.hel.fi/ksv kohdassa Suunnitelmat kar-
talla. 
 
Suunnittelun etenemisestä sekä osallistu-
mismahdollisuuksista tiedotetaan 
• kirjeillä osallisille (asunto-osakeyh-

tiöiden ja kiinteistöosakeyhtiöiden kirjeet 
lähetetään isännöitsijöille, joiden toivo-
taan toimittavan tiedon osakkaille, asuk-
kaille ja kiinteistössä toimiville yrityksille)  

• Helsingin Uutiset -lehdessä  
• www.hel.fi/ksv (kohdassa "Nähtävänä 

nyt") 
• Helsingin kaavoituskatsauksessa. 
 
Asemakaavaehdotuksen julkisesta nähtävil-
läolosta tiedotetaan kuulutuksella, joka jul-
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kaistaan Helsingin Sanomissa, Hufvuds-
tadsbladetissa ja Uutislehti 100:ssa sekä vi-
raston Internet-sivuilla (www.hel.fi/ksv). 
 
Mielipiteet 
 
Kirjalliset mielipiteet tulee toimittaa osoittee-
seen:  
 
Kaupunkisuunnitteluvirasto, kirjaamo  
PL 2100, 00099 Helsingin kaupunki  
(käyntiosoite Kansakoulukatu 3) 
 
tai faksi 310 37378 
tai sähköposti kaupunkisuunnittelu(a)hel.fi 
 
Mielipiteensä voi esittää myös suullisesti 
kaavan valmistelijalle. 
 
Kaavaa valmistelee 
 
arkkitehti Siv Nordström 
puhelin 310 37322 
sähköposti siv.nordstrom(a)hel.fi 
 
insinööri Kati Immonen 
puhelin 310 37254  
sähköposti kati.immonen(a)hel.fi 
 
liikennesuunnittelija Eeva Sutela 
puhelin 310 37424 
sähköposti eeva.sutela(a)hel.fi 
 
 
 
 
 
 
 
 



Asemakaavan seurantalomake

Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto

Kunta
091 

Helsinki
Täyttämispvm 16.05.2012

Kaavan nimi Kipparlahden alueen asemakaavan muutos

Hyväksymispvm   Ehdotuspvm 17.03.2011

Hyväksyjä   Vireilletulosta ilm. pvm 23.08.2007

Hyväksymispykälä   Kunnan kaavatunnus 09112042

Generoitu kaavatunnus    

Kaava-alueen pinta-ala [ha] 11,6909 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]  

Maanalaisten tilojen pinta-ala 

[ha]
 

Asemakaavan muutoksen pinta-ala 

[ha]
11,6909

 

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]   

Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset      Ei-omarantaiset   

Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset   Ei-omarantaiset  

Aluevaraukset
Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Tehokkuus 

[e]

Pinta-alan

muut. [ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä 11,6909 100,0 17920 0,15 0,0000 8784

A yhteensä 2,5702 22,0 3770 0,15 2,5702 3770

P yhteensä 1,8918 16,2     -0,8458  

Y yhteensä            

C yhteensä            

K yhteensä 0,9343 8,0 13550 1,45 0,3594 5514

T yhteensä            

V yhteensä            

R yhteensä            

L yhteensä 2,1504 18,4 600 0,03 -0,3056 -500

E yhteensä 0,3808 3,3     0,3388  

S yhteensä            

M yhteensä            

W yhteensä 3,7634 32,2     -2,1170  

Maanalaiset 

tilat

Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Pinta-alan muut. 

[ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä          

Rakennussuojelu
Suojellut rakennuksetSuojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-] 

Yhteensä        



Alamerkinnät

Aluevaraukset
Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Tehokkuus 

[e]

Pinta-alan

muut. [ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä 11,6909 100,0 17920 0,15 0,0000 8784

A yhteensä 2,5702 22,0 3770 0,15 2,5702 3770

AL 0,1296 5,0 1010 0,78 0,1296 1010

AH-1 0,0752 2,9     0,0752  

AH-2 0,3267 12,7 400 0,12 0,3267 400

W/A-1 2,0387 79,3 2360 0,12 2,0387 2360

P yhteensä 1,8918 16,2     -0,8458  

P 1,8918 100,0     -0,8458  

Y yhteensä            

C yhteensä            

K yhteensä 0,9343 8,0 13550 1,45 0,3594 5514

K 0,3628 38,8 3000 0,83 0,3628 3000

KT 0,5715 61,2 10550 1,85 0,1039 3050

KLY         -0,1073 -536

T yhteensä            

V yhteensä            

R yhteensä            

L yhteensä 2,1504 18,4 600 0,03 -0,3056 -500

Kadut 1,3944 64,8     0,3102  

Katuauk./torit 0,1423 6,6        

LV 0,6137 28,5 600 0,10 -0,6158 -500

E yhteensä 0,3808 3,3     0,3388  

EV 0,3808 100,0     0,3388  

S yhteensä            

M yhteensä            

W yhteensä 3,7634 32,2     -2,1170  

W 3,7634 100,0     -2,1170  





Ilmakuva
Herttoniemenranta, Kipparlahti
Liite kaavaan nro 12042 kslk 17.3.2011, muutettu17.3.2011, muutettu
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1 Yleistä
Kaupunkisuunnitteluviraston  tilauksesta  Ilmatieteen  laitos  on  tehnyt  selvityksen  aallokosta 

Kipparlahden  kaavoitusta  varten.  Selvitys  on  tehty  neuvotteluissa  sovittujen  periaatteiden 

mukaisesti.  Neuvotteluihin  osallistuivat  Kati  Immonen  ja  Siv  Nordström Kaupunkisuunnittelu-

virastosta sekä Kimmo Kahma ja Kimmo Tikka Ilmatieteen laitokselta. 

Helsingin kaupunki valmistelee asemakaavan muutosta Kipparlahden rantaan siten, että alueelle 

voitaisiin  sijoittaa  kelluvia  asuntoja  ja  asuntolaivoja  sekä  rakentaa  näiden  vaatimat  laiturit  ja 

aallonmurtajat. Alueen pohjoisrannalle on suunniteltu veneyrityksen rakennusta, joka toimii myös 

meluesteenä Itäväylän suuntaan.

Kuva 1. Kipparlahden Kipparlahden lähivesialueet ja  kaavamuutosalue.

Helsingin rantarakentamisohjeistossa (23.3.2009) mainitaan: 

”...Kelluvien rakenteiden oikea sijoitus on tärkeää ja ne tarvitsevat tuulensuojaisen paikan.  
Aallokko saa olla vain pientä, merkitsevän aallonkorkeuden tulee olla enintään 35 cm ja 
tarvittaessa rakennetaan aallonmurtaja rakennusten suojaksi. Lisäksi kova tuuli saattaa 
kallistaa kelluvia rakennuksia. Vedessä ei saa olla kovia virtauksia, virtaus vaikeuttaa 
ankkurointia ja paikallaan pysymistä. Kova virtaus myös kallistaa kelluvaa rakennusta.
Rakennuksen kohdalla on oltava riittävän syvää, koska rakennuksen on pystyttävä 
kellumaan myös alhaisen vedenpinnan aikana. Ponttonien kohdalla syvyyden olisi oltava 
vähintään 2,5 m keskivedestä...”
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Kipparlahti  on  hyvin  saarten  suojassa.  Tästä  huolimatta  alueelle  voi  tulla  sekä  paikallisia–

Tullisaarenselällä syntyviä–lyhyempiä aaltoja että Tullisaarensalmen kautta avomeren pitkiä aaltoja 

hyvin vahvasti vaimentuneina.  Tällaisia pitkiä, mutta erittäin pieniksi vaimentuneita aaltoja tulee 

periaatteessa suojaisimpiinkin lahtiin, jos niistä vain on jonkinlainen yhteys avomerelle.

Kipparlahden  kaavamuutosalueen  edustalta  Tullisaaren  ja  Kulosaaren  väliseen  Tullisaarensal–

meen  on  avointa  selkää  yli  kilometri.  Tullisaarensalmesta  puolestaan  on  noin  4,2  km 

Suomenlinnan-Kaivopuiston väliseen saariketjuun. Avomeren aaltoja alueelle voi tulla kahta reittiä, 

sekä  Kustaanmiekasta  että  Särkän  ja  Länsi-Mustasaaren  välistä.  Kuten  edellä  jo  todettiin, 

avomeren aaltojen korkeudet ovat vahvasti vaimentuneita, mutta niiden priodi säilyy. Aallonpituus 

lyhenee veden mataloituessa, mutta pituus voi kuitenkin olla jopa 70 m. 

Kruunuvuorenselän aallokkoa on tutkittu aiemmin Kruunuvuorenrannan kaavoituksen yhteydessä 

vuonna 2002 ja sen tuloksia voidaan käyttää hyvänä lähtökohtana Kipparlahden tarkasteluille. 

2 Terminologiaa 

Seuraavassa esittelemme raportissa esiintyviä aallokon ominaisuuksia ja niitä kuvaavia suureita.

2.1 Merkitsevä aallonkorkeus

Aallonkorkeudella  tarkoitetaan aallon  pohjan ja  huipun välistä  korkeuseroa.  Meren aallokko on 

epäsäännöllistä.  Siinä  perättäisten  aaltojen  korkeus  ei  ole  sama.  Korkeuden  ilmaisemiseen 

käytetään  merkitsevää  aallokorkeutta  Hs,  joka  likipitäen  vastaa silmin  arvioitua  keskikorkeutta. 

Aaltospektrin avulla määriteltynä merkitsevä aallonkorkeus on neljä kertaa aaltospektrin alle jäävän 

pinta-alan neliöjuuri.

2.2 Maksimiaallonkorkeus

Suurimman  yksittäisen  aallon  korkeutta  esimerkiksi  kolmen  tunnin  kuluessa  kutsutaan 

maksimiaallonkorkeudeksi  kyseisessä  aallokossa.  Jos  merkitsevä  aallonkorkeus  pysyy 

tarkasteluajan  muuttumattomana,  maksimiaallonkorkeus  kolmen  tunnin  aikana  on  noin  kaksi 

kertaa merkitsevä aallonkorkeus. 

2.3 Modaaliperiodi

Aallon periodilla tarkoitetaan kahden perättäisen aallonhuipun välistä aikaeroa. Epäsäännöllisen 

aallokon  modaaliperiodi  luonnehtii  aallokon  hallitsevaa  periodia.  Modaaliperiodi  määritellään 

aaltospektrin huipun periodina. 



4

2.4 Merkitsevä aallonpituus

Aallonpituudella  tarkoitetaan  kahden  perättäisen  aallonhuipun  välistä  matkaa.  Merkitsevä 

aallonpituus  luonnehtii  aallokon  hallitsevaa  aallonpituutta.  Merkitsevä  aallonpituus  määritellään 

aaltospektrin huipun aallonpituutena.

2.5 Aallokon keskisuunta

Epäsäännöllisessä  aallokossa  esiintyy  moneen  suuntaan  kulkevia  aaltoja  samanaikaisesti. 

Keskisuunta  on  näiden  energialla  painotettu  keskiarvo.  Aallokon  suunnalla  tarkoitetaan  tässä 

selvityksessä aallokon tulosuuntaa. 

2.6 Heijastuminen

Kun  aalto  osuu  rantaan,  joka  ei  ole  hyvin  loiva,  se  heijastuu  kuten  valoaallot  peilistä. 

Heijastumisessa aallon tulokulma rantaan nähden on yhtä suuri  kuin heijastuskulma.  Jos aalto 

tulee kohtisuoraan rantaan, se heijastuu suoraan takaisin. Heijastuminen on lähes täydellistä, jos 

ranta on jyrkempi kuin 1:3. Tällaista rantaa kutsutaan tässä raportissa jyrkäksi rannaksi.

2.7 Refraktio

Kun aalto tulee paikkaan jossa sen nopeus muuttuu, tapahtuu ilmiö, jota kutsutaan refraktioksi. 

Veden aaltojen nopeus on matalassa vedessä pienempi kuin syvässä vedessä. Jos aalto tulee 

kulmassa  pohjan  syvyttä  kuvaavien  tasa-arvokäyrien  suuntaan,  niin  aallon  suunta  kääntyy 

refraktion vaikutuksesta matalaan veteen päin. 

2.8 Diffraktio

Kun aalto menee kapean raon läpi, se ei ainoastaan jatka suoraa kulkuaan, vaan taipuu myös raon 

reunojen  taakse  molempiin  suuntiin.  Ilmiön  tieteellinen  nimi  on  diffraktio.  Ilmiö  on  erittäin 

merkittävä,  kun rako on kapeampi kuin aallonpituus.   Kapean salmen läpi  menevä pitkä aalto 

pystyy siten diffraktoitumaan salmen takaisella selällä paikkoihin, jotka ovat aaltojen tulosuunnasta 

katsoen varjossa.

Suomenkielinen  termi  refraktiolle  on  taittuminen  ja  diffraktiolle  vastaavasti  taipuminen.   Termi 

taittuminen hyvin kuvaa refraktio-ilmiötä silloin, kun valoaalto taittuu lasin ja ilman rajapinnassa, 

esimerkiksi linssissä.  Meren aalloille taittuminen ei ole onnistunut termi, koska meren aallot eivät 

yleensä refraktoidu selvää kulmaa tehden. Tämä johtuu siitä, että meren pohjassa ei yleensä ole 

suuria pystysuoria hyppäyksiä, vaan syvyys vaihtelee tasaisemmin. Silloin meren aallot näyttävät 

refraktion  vaikutuksesta  "taipuvan",  mutta  tätä  ilmaisua  ei  voida  käyttää  ilman  sekaannuksen 

vaaraa,  koska  aallon  taipuminen  on  suomenkielessä  määritelty  tarkoittavan  aallon  diffraktiota. 

Käytämme siksi molemmista niiden tieteellisiä termejä.
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3  Aaltolaskelmat

3.1 Aallokkoon vaikuttavat tekijät

Aallokon ominaisuudet riippuvat useasta tekijästä. Tärkeimmät ovat tuulen nopeus, etäisyys tuulen 

yläpuolisesta rannasta eli pyyhkäisymatka sekä tuulen kestoaika. Yksinkertaisin tilanne on pienillä 

järvillä ja sisäsaaristossa, joissa aallokko nousee niin nopeasti, että kestoajalla ei ole käytännössä 

merkitystä. Silloin aallokon korkeus on kullakin tuulen suunnalla likipitäen suoraan verrannollinen 

tuulen nopeuteen, ja - mikäli tuulen yläpuolinen ranta on riittävän kohtisuoraan tuulta vastaan - 

aallokon korkeus on lisäksi likipitäen verrannollinen pyyhkäisymatkan neliöjuureen. Vaikka näissä 

oloissa aallokko kovalla tuulella on jyrkkää, se ei nouse kovin korkeaksi ja sen aallonpituus on niin 

lyhyt, että veden syvyydellä ei käytännössä ole vaikutusta. 

Aallokon  ominaisuudet  ovat  tällaisissa  oloissa  hyvin  kuvattavissa  edellä  esitettyjen  suureiden 

avulla ja ne on suhteellisen helppoa laskennallisesti määrittää sillä tarkkuudella, millä tuuliolot ovat 

tiedossa.  Tuulitietojen  epätarkkuus  on  monasti  tärkein  virhelähde,  koska  tuulennopeus  veden 

yläpuolella  on suurempi  kuin  maan yläpuolella.  Toinen virhelähde on rannan muoto.  Kumpikin 

virhelähde  voidaan  suureksi  osaksi  poistaa,  jos  tehdään  muutamia  samanaikaisia  aalto-  ja 

tuulimittauksia.  Tällöin  voidaan  lähimmän  meteorologisen  havaintopaikan  hyviä  tuulitilastoja 

käyttäen saada laskentamenetelmien avulla erittäin luotettava kuva tällaisen rajoitetun vesialueen 

aallokko-oloista.

 

Avomerellä  tilanne  on  mutkikkaampi.  Erityisesti  Suomenlahdella  aallokkoon  vaikuttavat 

edellämainittujen tekijöiden lisäksi myös lahden kapeus,  syvyys  ja pohjan muoto sekä tietenkin 

saaret. Tuulen kestoaika ja alueelliset vaihtelut ovat myös tärkeitä. Vaikka usein esiintyy aallokkoa, 

jota  ei  voida  tyydyttävästi  kuvata  edellä  esitetyillä  aallokkosuureilla,  niin  kovalla  tuulella  ne 

useimmiten ovat riittäviä. Aallokko-olojen luotettava mittaus avomerellä vaatii useita vuosia ja sen 

kunnollinen  mallittaminen  on  vaativa  tehtävä.  Merentutkimuslaitos  (vuodesta  2009  alkaen 

Ilmatieteen laitos) on tehnyt aaltomittauksia yli kymmenen vuoden ajan Helsingin edustalla ja sillä 

on Helsingin  edustan aallokon mallittamiseen käytössä kaksi  aaltomallia.  Siten myös Helsingin 

edustan aallokko-oloista on käytettävissä erittäin luotettavaa tietoa.

Aallokko-olojen kuvaamisen kannalta hankalin tilanne on silloin, kun kyseessä on merenlahti, joka 

on vahvasti mutta ei aivan täydellisesti suojattu avomeren aallokolta. Kovalla tuulella siellä kehittyy 

paikallista  aallokkoa,  johon sekoittuu  avomereltä  vaimentuneena saapuvaa aallokkoa.  Aallokon 

vaikutusten  laskemiseksi  tarvittava  aallokon  ominaisuuksien  kuvaaminen  ei  näissä  oloissa 

pääsääntöisesti  onnistu edellä esitetyillä aallokkosuureilla,  vaan aallokon eri komponentit  täytyy 
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tavalla tai  toisella  eritellä.  Parhaiten se tapahtuu aaltospektriksi  kutsutun suureen avulla,  mutta 

tyydyttävästi  aallokko  voidaan  esittää  myös  aaltojärjestelmien  yhdistelmänä,  joista  jokainen 

erikseen kuvataan edellä määritellyillä aallokkosuureilla.  Osittain suojatun merenlahden aallokon 

luotettava mallittaminen on erittäin laaja ja vaativa tehtävä ja laskujen tueksi tulisi tehdä mittauksia 

aina kun se ajan ja kustannusten puolesta on mahdollista.  

3.2 Laskentamenetelmät

Kruunuvuorenselkä  ja  Kipparlahti  ovat  tällaisia  edellä  selostettuja  lähes  suojattuja  merenlahtia, 

johon kuitenkin pääsee aallokkoa avomereltä. Sitä pääsee Suomenlahdelta Kustaanmiekasta sekä 

Särkän ja Länsi-Mustasaaren välistä. Kovalla tuulella Suomenlahden aallokon energia vaimenee 

laskelmien  mukaan  yli  97%,  ennenkuin  se  pääsee  Kruunuvuorenselälle.   Kipparlahti  on  vielä 

paremmin suojattu ja sinne ulkomereltä päässeiden aaltojen energiasta on yli 99% vaimentunut. 

  

Tässä  selvityksessä  on  saarten  aiheuttaman  vaimennuksen  laskuissa  on  käytetty 

likimääräismenetelmiä. Ne perustuvat siihen, että aallokko  avomerellä kulkee keskisuunnan lisäksi 

myös  muihin  läheisiin  suuntiin.  Kun aallokko  tulee aukosta,  vain  osa näistä  suunnista  pääsee 

lävitse ja muut suunnat joko osuvat aukon reunolla rantaan tai kääntyvät refraktion vaikutuksesta 

aukosta  poispäin.   Sisempänä  saaristossa,  kun  avomereltä  tullut  aallokko  on  jo  varsin 

yhdensuuntaista,  aallokko  edelleen  leviää  diffraktion  vaikutuksesta  ja  vain  pieni  osa  pääsee 

lopulliseen  kohteeseen.  Nämä  menetelmät  ovat  hyviä,  jos  avomereltä  tulevan  aallokon 

vaimeneminen  on  kohtuullista,  mutta  ne  käyvät  sitä  epätarkemmiksi  mitä  suurempaa 

vaimeneminen on. Suuren vaimenemisen tapauksessa virheet ovat epäsymmetrisiä, toisin sanoen 

aallokon  aliarvio  on  suurempaa  kuin  yliarvio.  Siksi  laskentamenetelmiä  käytettäessä  ei  ole 

tavoiteltu oikeaa arvoa, vaan sitä hieman suurempaa ylälikiarvoa. Tällä tavoin estetään, se, että 

tulokset ollisivat vakavasti aliarvioituja.

Laskelmissa ei ole otettu huomioon pohjan kitkaa, koska kokemusperäisen arvion perusteella sen 

vaikutus tässä tapauksessa ei ole kovin suuri verrattuna saarten aiheuttamaan vaimennukseen. 

Aaltojen  refraktion  vaikusta  on  tarkasteltu  siihen  määrään  asti,  että  refraktion  voidaan  todeta 

vaikuttavan  tuloksiin,  ja  on  varmistettu,  että  sen  vaikutuksen  huomiotta  jättäminen  ei  johda 

aliarvioon.

4 Aallokko Kipparlahdessa

4.1 Aallokko Suomenlahdella

Keskellä  Suomenlahtea Helsingin edustalla  suurimmat yksittäiset  aallot  voivat  nousta jopa 9 m 

korkeiksi.  Merkitsevä  aallonkorkeus  voi  myrskyssä  nousta  noin  neljään  metriin,  sadan  vuoden 

suurimmassa  myrskyssä  tämänkin  yli.  Korkein  Helsingin  edustalla  mitattu  merkitsevä 

aallonkorkeus on 5.2 m, joka on mitattu 15.11.2001. Tyypillinen merkitsevä aallonkorkeus keskellä 
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Suomenlahtea  on  kesällä  noin  puoli  metriä  ja  syksyllä  noin  metri.  Yleisin  aallokon  tulosuunta 

Suomenlahdella on lounainen ja sieltä tuleva aallokko on huomattavasti yleisempää kuin lounaasta 

tuleva tuuli. 

Aallokko-olot ovat ankarimmat loppusyksyllä ennen jäiden tuloa. Suurin vuoden aikana esiintyvä 

aallokko esiintyy  todennäköisesti  silloin,  mutta korkeita aaltoja esiintyy  kaikkina vuodenaikoina, 

vaikka ne ovat muulloin harvinaisempia.

4.2 Avomereltä tullut aallokko Kruunuvuorenselällä

Kuva 2. Avomeren aallokon tulosuunnat (pohjakartta: © Kansalaisen karttapaikka).

Avomereltä  saapuu  aaltoja  sekä  Kustaanmiekan  että  Särkän  ja  Länsi-Mustasaaren  välisestä 

salmesta.  Avomeren  pitkäperiodinen  aallokko  voi  Kruunuvuorenselällä  olla  jopa  0.60  m 

(merkitsevä aallonkorkeus). Näiden pitkien aaltojen modaaliperiodi on 9 s. ja saapumissuunnat 180 

astetta ja 230 astetta.

4.3 Paikallinen aallokko Kruunuvuorenselällä

Avomeren aallon lisäksi Kruunuvuorenselällä muodostuu myös paikallista aaltoa. Tämän aallokon 

korkeus ja periodi riippuvat tuulelle vapaan pyyhkäisymatkan pituudesta.  
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Kruunuvuorenselän  tuulioloista  ei  ole  käytettävissä  tilastotietoja.  Tuulitilastoja  on  olemassa 

Isosaaresta,  jossa  tuulennopeus  on  todennäköisesti  suurempi  kuin  Kruunuvuorenselällä,  ja 

toisaalta  Kaisaniemestä,  jossa  tuulennopeus  varmasti  on  pienempi  kuin  Kruunuvuorenselällä. 

Aliarvion  välttämiseksi  on  oletettu,  että  tuulennopeus  Kruunuvuorenselällä  on  vain  hieman 

pienempi  kuin  Isosaaressa  havaittava  tuulennopeus.  Tällä  perusteella  edustavaksi  tuulen 

nopeudeksi on saatu 19 m/s. Se esiintyy noin kerran vuodessa tai hieman harvemmin. 

Kruunuvuorenselältä Kulosaaren ja Tullisaaren väliseen salmeen on lounaan suunnasta n. 4,2 km. 

Tuulen puhaltaessa  19 m/s  suunnasta  220 astetta  voi  näin  muodostuvan aallokon  merkitsevä 

aallonkorkeus olla 0,70 m ja modaaliperiodi 2,7 s. 

4.4 Yhdistynyt aallokko  Kruunuvuorenselällä

Kruunuvuorenselälle  muodostuu näin  ollen  kolme aaltosysteemiä:  kaksi  avomereltä  tulevaa eri 

suuntaista systeemiä ja yksi  paikallinen aallokkosysteemi.  Niiden yhdistyessä aallokon energiat 

summautuvat,  eivät  aallonkorkeudet.  Silloin  merkitsevä  aallonkorkeus  ei  ole  komponenttien 

aallonkorkeuksien summa, vaan  komponenttien neliöiden summan  neliöjuuri. Suurin merkitsevä 

aallonkorkeus Kruunuvuoren selällä on kerran vuodessa siten noin 0.9 m.

Kuva 3. Suunnat Kipparlahteen (pohjakartta: ©  Kansalaisen karttapaikka).
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4.5 Avomereltä saapuva aallokko Tullisaarensalmessa

Avomereltä saapuvaa pitkää aallokkoa tarkastellaan erikseen Kustaanmiekan ja Särkän suunnalta 

saapuville aalloille. 

4.5.1 Kustaanmiekasta saapuvat avomeren aallot
Ennen  kuin  Kustaanmiekasta  tulevat  avomeren  aallot  pääsevät  Kruunuvuoren  selältä 

Kipparlahteen, ne diffraktoituvat kahdesti, ensin Kruunuvuorenselältä Tullisaarensalmeen ja sitten 

Tullisaarensalmessa Kipparlahtea kohti. Avomereltä saapuvien aaltojen vaimennus on niin suuri, 

että  laskelmien  epätarkkuus  on  merkittävä.  Laskelmat  on  tästä  syystä  suoritettu  siten,  että 

epävarmuudet on arvioitu ylöspäin. 

Kustaanmiekasta  saapuva aallokko  on Kipparlahdessa  korkeintaan 0,1  m korkeaa.  Aallot  ovat 

kuitenkin jopa 70 m pitkiä, periodiltaan 9 sekuntia.  

4.5.2 Särkän suunnasta saapuvat avomeren aallot
Särkän suunnalta läpituleva aalto pääsee Tullisaarensalmeen suoraan,  ilman että sen tarvitsee 

diffraktoitua,  mutta  Tullisaarensalmesta  kohti  Kipparlahtea  aallokon  täytyy  diffraktoitua 

merkittävästi, noin 32 astetta. Aallonkorkeus Kipparlahdessa lasketaan olevan korkeintaan 0,25 m. 

Nämä aallot ovat jopa 70 m pitkiä, periodiltaan 9 sekuntia .

4.6 Kruunuvuoren selällä syntyneet aallot 

Kruunuvuorenselällä  kehittynyt  paikallinen  aallokko  diffraktoituu  samoin  kuin  Särkän suunnasta 

tuleva  pitkä  aalto,  siten  että  merkitsevä  aallonkorkeus  on  Kipparlahdessa  noin  0,28  m.  Tämä 

aallokko on lyhyttä, periodiltaan vain 2,7 s ja sen aallonpituus on n. 11 m. 

4.7 Paikallinen aallokko joka syntyy Tullisaarensalmessa ja Tullisaarenselällä

Tullisaarensalmi on noin 1,1 km lounaaseen Kipparlahdenrannasta. Tullisaarenselällä muodostuva 

paikallinen, lyhyt aallokko voi siten kasvaa 0.36 m korkeaksi (merkitsevä aallonkorkeus), kun tuuli 

puhaltaa 19 m/s suunnasta 190 astetta.  Modaaliperiodi on  1,7 s.

Kaitalahdesta Tullisaarensalmen läpi Kipparlahteen on n. 1,6 km. Tällä matkalla kasvavat aallot 

vaimenevat  saarten  vaikutuksesta  jonkin  verran.    Niiden  lasketaan  kasvan  0.36  m  korkeiksi 

(merkitsevä aallonkorkeus)

Kipparlahteen  tulee  kaksi  lyhyestä  aallokosta  muodostuvaa  aaltosysteemiä.  Särkän  suunnasta 

tuleva systeemi on on alunperin suurempi. Aalto kuitenkin vaimenee Tullisaarenselälle tullessaan 

siten,  että  Kipparlahden  kannalta  merkitsevämpi  komponentti  on  paikallinen  Tullisaarenselällä 

kehittynyt 1,9 s periodinen aallokko. Tällaisen aallokon aallonpituus  on lyhyt, noin 6 m.
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4.8 Aaltojen heijastuminen Kipparlahdessa

Kipparlahden  ranta  on  melko  syvä  ja  jyrkkä  ranta.  Aallokko  heijastuu  rannasta  siten,  että 

Kustaanmiekasta saapuneiden pitkien aaltojen ja niiden heijastuessa syntyneen aaltojärjestelmän 

merkitsevä aallonkorkeus voi nousta noin 0,14 metriin. Vastaavasti Särkästä saapuneiden pitkien 

ja heijastuneiden aaltojen järjestelmän merkitsevä aallonkorkeus voi nousta 0,35 metriin. 

4.9 Yhdistyneen aallokon komponentit Kipparlahdessa

Kipparlahteen  saapuu  aallokkoa  monesta  lähteestä.  Ne  voivat  esiintyä  yksinään  tai  osa 

samanaikaisesti  jolloin  ne  yhdistyvät  monimutkaiseksi  aaltosysteemiksi.   Sen  komponenttien 

suurimmat arvot  esitetään alla olevassa taulukossa: 

Pitkät aallot Merkitsevä 
aallonkorkeus

Periodi ja aallonpituus

Kustaanmiekka 0,1 m 9 s  70 m

Särkkä 0,25 m 9 s  70 m

Heijastunut aalto 0,14 m 9 s  70 m

   

Lyhyet aallot   

Kruunuvuorenselkä 0,28 m 2,7 s  11 s

Tullisaarenselkä 0,36 m 1,7 s   5 m

Kaitalahti 0,36 m 1,9 s   6 m

Näistä Kustaanmiekasta ja Särkän suunnalta tulevia pitkiä aaltoja sekä niistä heijastuneita aaltoja 

ei voida tehokkaasti vaimentaa kelluvilla aallonmurtajilla. Aallokon lyhyet komponentit vaimenevat 

kelluvalla aallonmurtajalla, kunhan se on riittävän leveä ja massiivinen.

Saaristo suojaa Kipparlahtea niin,  että  sinne saapuva pitkä aalto muodostuu vain joko Särkän 

kautta tulleesta komponentista tai Kustaanmiekan kautta tulleesta komponentista, toisen suunnan 

vaimentuessa niin paljon, että se voidaan jättää huomiotta. Avomeren aallokon vaimeneminen on 

niin voimakasta, että laskelmat ovat vain suuntaa antavia, mutta laskut on suoritettu siten, että on 

epätodennäköistä, että ne olisivat aliarvioita.
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4.10 Yhdistetty aallokko Kipparlahdessa

Edellä  esitetyistä  eri  aaltosysteemien  yhdistelmistä  korkein kokonaisaallokko syntyy,  kun pitkät 

aallot saapuvat Särkän suunnasta ja paikallinen aallokko on korkeimmillaan. Tämä yhdistelmä on 

harvinainen,  mutta  useamman  vuoden  aikavälillä  mahdollinen.  Merkitsevän  aallonkorkeuden 

lasketaan  saattavan  olla  lähes  0,6  m.   Tämä  ylittää  kelluvien  asuntojen  suurimman  sallitun 

aallonkorkeuden. Aallonmurtajat ovat siten välttämättömiä.

Pitkien  aaltojen  vaimentaminen  kelluvalla  aallonmurtajalla  ei  ole  tehokasta  ja  ne  yksin  voivat 

pahimmassa tapauksessa lähes saavuttaa merkitsevän aallonkorkeuden 0,35 m. Tämä tarkoittaa 

sitä,  että  paikallinen  aallokko  täytyy  saada  vaimennettua  kokonaan,  jotta  merkitsevän 

aallonkorkeuden yläraja 0,35 m ei  ylittyisi.  Tämä on mahdollista kelluvalla  aallonmurtajalla,  jos 

aallonmurtajan leveys ja massiivisuus ovat riittäviä. Alustavien laskujen mukaan murtajan leveyden 

on  oltava  vähintään  6  m.  Aallonmurtajassa  ei  voi  sellaisia  aukkoja,  josta  paikallinen  aallokko 

pääsee  lävitse.   Aukot  on  siten  sijoitettava  sellaisiin  kohtiin,  jotka  ovat  suojassa  paikalliselta 

aallokolta.

5 Yhteenveto ja suositukset

Laskelmien  mukaan  Kipparlahdella  on  kelluvia  aallonmurtajia  käyttäen  mahdollista  vaimentaa 

aallokoa  niin,  että  merkitsevä  aallonkorkeus  on  alle  35  cm.  Tämä  edellyttää,  että  kaikki 

Kruunuvuorenselällä  ja  Kipparlahdessa  syntyneet  lyhyet  aallot  vaimennetaan  täydellisesti 

aallonmurtajalla.  Laskelmien  mukaan  voi  pitkien,  avomereltä  päässeiden  aaltojen  merkitsevä 

aallonkorkeus nousta pahimmassa tapauksessa hyvin lähelle kelluvien asuntojen suurinta rajaa. 

Laskelmat on kuitenkin suoritettu siten, että on epätodennäköistä, että ne ovat aliarvioita.  Näin 

ollen,  jos  lyhyet  aallot  vaimennetaan  täydellisesti,  kelluvien  asuntojen  ylintä  aallonkorkeutta  ei 

ylitetä.

Yhdistelmä Merkitsevä 
aallonkorkeus

Periodi ja aallonpituus

Summa-aalto

Pitkät aallot

Lyhyet aallot

0.6 m

0.35 m

0.5 m

1.9 – 9 s     6 - 70 m

9 s                   70 m

1.9 – 2.7     6 - 11 m
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Lyhyen  aallon  vaimeneminen  onnistuu  kelluvilla  aallonmurtajilla,  kunhan  niiden  leveys  ja 

massiivisuus on riittävä; alustavien laskujen mukaan murtajan leveyden on oltava vähintään 6 m. 

Aallonmurtajat on tarpeen sijoittaa siten, että niissä ei ole vapaita aukkoja aaltojen tulosuuntaan. 

Suosittelemme aallonmurtajaa,  jonka ainoa aukko on laivalaiturin puoleisessä päässä. Kuvassa 

esitetty suppilon muotoinen vapaa suuaukko on erityisen huono, koska se sekä päästää aaltoja 

suoraa läpi, että vahvistaa niitä.   

Suosittelemme, että kelluvat aallonmurtajat suunnitellaan huolella edellä esitetyt aallokon 

ominaisuudet huomioiden. Suosittelemme myös pitkien aaltojen laskelmien varmistamista 

mittaamalla pitkät aallot tilanteessa, jossa avomerellä on lounaasta tulevia 9 s periodisia aaltoja. 

Avomereltä tulevien aaltojen vaimenemislaskelmat ovat epätarkkoja silloin, kun vaimeneminen on 

näin suuri. Laskujen tarkentaminen on erittäin suuritöinen tehtävä. On kustannustehokkaampaa 

tehdä muutamia mittauksia, joiden perusteella Kipparlahdelle pääsevien pitkien aaltojen korkeus 

voidaan määrittää tarkemmin. 
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